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Anlagen

Fragebogen fir die jahrliche, telefonische Stichtagserhebung Anlage 1.1
im Rahmen der Daten-Vollerhebung des Sozialreferats

bei allen Minchner teil- und vollstationaren Pflegeeinrichtungen

Stichtag: 15.12.2023 mit Definition: ,Migrationshintergrund®

(Vorbereitung fir die Telefoninterviews im Marz/April 2024)

Karte: Vollstationare Pflegeeinrichtungen in Minchen Anlage 1.2
Datenquelle: Sozialreferat, Amt fir Soziale Sicherung, S-I-LP
Datenstand: Juli 2024
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Telefon: 0 233-68211
Telefax: 0 233-68542

14. Marktbericht Pflege des Sozialreferats -
Jahrliche Marktiibersicht liber die teil- und
vollstationdre pflegerische Versorgung

Anlage 1 zur
Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 14030
drei Anlagen

1 Hintergrund

Sozialreferat

Amt fir Soziale Sicherung
Planung und interkulturelle
Offnung S-I-LP

Seit 2011 erarbeitet das Sozialreferat/Amt fur Soziale Sicherung einen jahrlichen
Marktbericht Pflege auf der Grundlage einer eigenen Vollerhebung. Die ersten

13 Marktberichte Pflege des Sozialreferats wurden in den Sitzungen des
Sozialausschusses am 01.12.2011, 08.11.2012, 14.11.2013, 09.10.2014, 17.09.2015,
10.11.2016, 09.11.2017, 27.09.2018, 26.09.2019, 10.12.2020, 14.10.2021,
20.10.2022 und 17.10.2023 bekannt gegeben bzw. beschlossen.’

Der nun ,14. Marktbericht Pflege des Sozialreferats® stellt die aktuellen Ergebnisse
der jahrlichen Datenerhebung zu Entwicklungen im teil- und vollstationaren
Pflegemarkt dar. Wie in den Vorjahren werden unter anderem die Anzahl der
vollstationaren Pflegeplatze mit Versorgungsvertrag nach dem Elften
Sozialgesetzbuch (SGB XI — Soziale Pflegeversicherung) sowie die Anzahl der Platze
in den Versorgungsbereichen fur Menschen mit spezifischen Pflegebedarfen erhoben
und im Marktbericht Pflege zusammengefasst. Zudem werden auch in diesem Jahr
Ergebnisse zu aktuellen pflegerischen Fragestellungen vorgestellt.

Die Vollerhebung fand wieder in Form von Telefoninterviews mit den jeweiligen
Einrichtungsleitungen bzw. den Tragervertretungen im Marz und April 2024 statt.

Der im Februar 2024 zur Vorbereitung auf die Telefoninterviews vorab versandte

Fragebogen wurde diesem Anhang als Anlage 1 beigeflgt.

Es ergab sich eine Grundgesamtheit von 84 Pflegeeinrichtungen?. Auch an den
diesjahrigen Telefoninterviews wirkten ausnahmslos alle Einrichtungsleitungen bzw.
die Tragervertretungen der Minchner teil- und vollstationaren Pflegeeinrichtungen
mit. So konnte auch in diesem Jahr wieder eine sehr solide Datenbasis erzielt
werden. Im Rahmen der 84 durchgeflihrten Telefoninterviews entstand wieder ein
wichtiger fachlicher Austausch, der die Ergebnisse fir den ,14. Marktbericht Pflege

des Sozialreferats” erganzte.

Auch in diesem Jahr bedankt sich das Sozialreferat ausdrtcklich bei allen
Mitwirkenden fur die sehr engagierte Kooperation trotz aller Herausforderungen, die

die MUnchner Pflegeeinrichtungen bewaltigen missen.

1 Bedarfsermittiung zur pflegerischen Versorgung in der Landeshauptstadt Miinchen mit Zehntem Marktbericht Pflege des
Sozialreferats®, Beschluss der Vollversammlung vom 16.12.2020, Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 01771, ,Bedarfsermittlung zur
pflegerischen Versorgung in der Landeshauptstadt Minchen und Sechster Marktbericht Pflege des Sozialreferats®, Beschluss des
Sozialausschusses vom 10.11.2016, Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 06871 und ,Marktberichte Pflege* des Sozialreferats der Jahre
2011-2015 sowie der Jahre 2017 - 2023: Sitzungsvorlagen Nrn. 08-14 / V 07954, 08-14 / V 10278, 08-14 / V 12848, 14-20 /

V 01023, 14-20 / V 03908, 14-20 / V 09830, 14-20 / V 12396, 14-20 / V 15673, 20-26 / V 03953, 20-26 / V 07201, 20-26 / V

10655

2 84 Pflegeeinrichtungen: 56 vollstationare Pflegeeinrichtungen, 24 solitare Tagespflegeeinrichtungen, zwei solitére
Kurzzeitpflegeeinrichtungen — alle mit Versorgungsvertrag nach SGB XI, sowie zwei vollstationare Hospize, die Uber einen
Versorgungsvertrag nach § 39a SGB V, der einen Versorgungsvertrag nach SGB XI einschlief3t, verfiigen
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Die Erstellung von Pflegebedarfsermittlungen ist in Bayern eine gesetzliche Aufgabe
der kreisfreien Stadte und der Landkreise.

Nach §§ 8, 9 SGB Xl in Verbindung mit Art. 69 des Gesetzes zur Ausfiihrung der
Sozialgesetze (AGSG) hat die Landeshauptstadt Munchen als kreisfreie Stadt daher
die Verpflichtung, im Zuge der Bedarfsermittiung den langerfristigen Bedarf an
Pflegeeinrichtungen festzustellen. Dazu gehdort eine fundierte Pflegebedarfsermittlung
mit aktuellen und prognostischen Zahlen zu den Minchner Pflegebediirftigen in allen
Marktsegmenten der Pflege (ambulant, teil- und vollstationar und in innovativen
Pflege- und Versorgungsformen). Die nachste Munchner Pflegebedarfsermittlung wird
voraussichtlich Ende 2024 in den Stadtrat eingebracht. Wichtig ist dabei auch eine
kontinuierliche Pflegemarktbeobachtung mit entsprechenden Datenerhebungen wie
beispielsweise die jahrliche Datenerhebung bei allen Minchner teil- und
vollstationaren Pflegeeinrichtungen flr die Marktberichte Pflege.

Alle erhobenen Daten sind zu analysieren und die Ergebnisse der Datenerhebungen
werden unter anderem im Sozialausschuss des Minchner Stadtrates und in der
Minchner Pflegekonferenz vorgestellt. Auf der Basis dieser Daten kénnen gezielte
Maflnahmen zur Einwirkung auf den Pflegemarkt erarbeitet und umgesetzt werden.

Die Datenerhebung zum Marktbericht Pflege des Sozialreferats ist ein bayernweit
anerkanntes, differenziertes Erhebungsinstrument, mit dem jedes Jahr alle voll- und
teilstationaren Pflegeeinrichtungen erreicht wurden (Vollerhebung mit bislang immer
100 Prozent Ricklaufquote). Im Rahmen der Zusammenarbeit unter anderem in
Arbeitskreisen des Landesamts flr Pflege und des Landesamts flir Statistik sowie des
Bezirks Oberbayern bilden die Miinchner Erhebungsbégen der genannten
Datenerhebung auch fur andere Kommunen eine gute Orientierung und finden dort in
ahnlicher Form Anwendung.

Auch in diesem Jahr wurde der Fragebogen? des Sozialreferats weitgehend begrenzt
und mdglichst einfach gestaltet. Nachfolgende Fragebdégen fiir die Datenerhebungen
in den nachsten Jahren werden weiterhin lediglich zentrale Strukturmerkmale und
einige wenige erganzende pflegefachliche Fragestellungen beinhalten. Nur so kann
die Mitwirkungsbereitschaft an den Erhebungen des Sozialreferats aufrechterhalten
werden.

Aufgrund des Wunsches der Einrichtungsleitungen und Tragervertretungen hielt das
Sozialreferat fur den ,14. Marktbericht Pflege® am bewahrten sozialwissenschaftlichen
Vorgehen fest:

Nach den Pretests wurde der Fragebogen entsprechend angepasst. Anhand der im
Vorfeld versandten Fragebdgen erfolgte eine telefonische Befragung, bei der auch in
diesem Jahr ein 100-prozentiger Ricklauf erzielt wurde. Missverstandnisse in
Fragestellungen wurden im Telefoninterview sofort ausgeraumt. So konnten die
Daten der Interviewpartner*innen plausibilisiert werden. Durch dieses Vorgehen
ergab sich auch dieses Jahr wieder eine solide Datenbasis.

3 Siehe Anlage 1 Fragebogen
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Uber die Fragestellungen des ,Standard“-Fragebogens hinaus beinhaltete der
diesjahrige
Fragebogen die folgenden neuen, z. T. einmaligen Themengebiete, unter anderem
e Eigenanteile je nach Jahr des Aufenthalts in der vollstationaren
Pflegeeinrichtung
e Hitzeschutz
o Zeitarbeit
e Springerdienst

Darlber hinaus wurden Fragestellungen aufgenommen, die nur in grof3eren
Abstanden (etwa alle drei Jahre) erhoben werden kénnen, unter anderem:
o Pflegegrade
¢ Nachhaltigkeit, Ernahrungswende und Abfallvermeidung
o Spezielle Angebote fir Bewohner*innen mit Migrationshintergrund

Wie in den Vorjahren stellt der ,,14. Marktbericht Pflege® ausschlieBlich die
quantitative Versorgungssituation in der teil- und vollstationaren Pflege dar und trifft
keine Aussagen zur Qualitat der pflegerischen Versorgung in der Landeshauptstadt
Minchen.

Ergebnisse der diesjahrigen Datenerhebung des Sozialreferats

Fir die diesjahrige Erhebung wurde bei den vollstationaren Pflegeeinrichtungen der
Stichtag 15.12.2023 zugrunde gelegt. Die Datenerhebung bei den teilstationaren
Pflegeeinrichtungen (Tagespflegen) bezog sich wieder auf vier Stichtage [16.03.
(Donnerstag), 14.06. (Mittwoch), 19.09. (Dienstag) und 15.12.2023 (Freitag)], um die
Platzzahl und unter anderem die Auslastung in der Tagespflege breiter abzubilden.
Zudem wurden wieder die Platzzahlen und die Belegung der eingestreuten
Tagespflegeplatze, sowie der festen, im Voraus buchbaren Kurzzeitpflegeplatze und
Platze in den vollstationaren Hospizen dargelegt.

Die nachfolgenden Kapitel erlautern zudem viele weitere Detail-Ergebnisse.

Gesamtzahl der vollstationaren Pflegepldtze und Tragerschaften

3.1 Gesamtzahl der vollstationaren Pflegeplatze und Aufteilung

Zum Stichtag 15.12.2023 gab es in der Landeshauptstadt Munchen insgesamt

56 vollstationare Pflegeeinrichtungen, die fur 7.790 Platze einen Versorgungsvertrag
nach § 72 SGB Xl abgeschlossen hatten (2022: 57 vollstationare Pflegeeinrichtungen
mit 7.903 Platzen).

Eine vollstationare Pflegeeinrichtung wurde im Dezember 2023 geschlossen. Eine
weitere Pflegeeinrichtung wurde ebenfalls geschlossen und in einem Neubau an
einem anderen Standort in Minchen mit héherer Platzzahl wieder ertffnet. Zudem
reduzierten zwei vollstationare Pflegeeinrichtungen ihr Platzangebot in grof3erem
Umfang aufgrund von Renovierungs- und Umbaumalnahmen.

Bei weiteren Pflegeeinrichtungen kam es zu geringfiigigen Platzzahl-Erhéhungen
oder zu geringflgigen Platzzahl-Reduktionen.

Im Vergleich zum Vorjahr (2022: 7.903 Platze) ist somit insgesamt ein Rickgang
bzgl. der vollstationaren Pflegeplatze festzustellen (Rickgang um 113 Platze, das
heil3t um 1,5 Prozent).
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Von den 7.790 vollstationaren Platzen waren insgesamt 6.289 so genannte
Allgemeinpflegeplatze ohne eine Ausrichtung auf spezifische Pflegebedarfe

(2022: 6.452 Allgemeinpflegeplatze) festzustellen. Die Anzahl der
Allgemeinpflegeplatze wurde im Vergleich zum Vorjahr also um 163 Platze (rund 2,6
Prozent) unter anderem zugunsten der Pflegeplatzen flr spezifische Pflegebedarfe
reduziert.

Ebenfalls integriert in die 7.790 vollstationaren Pflegeplatze waren finf Platze, die in
einer Einrichtung explizit fur gefluchtete Pflegebedurftige aus der Ukraine freigehalten
werden. Alle anderen Pflegeeinrichtungen gaben an, dass sie ggf. gefluchtete
Pflegebedurftige aus der Ukraine aufnehmen, aber fur sie keine gesonderten Platze
freihalten wurden.

Eine vollstationare Pflegeeinrichtung hat ihre 133 vollstationaren Pflegeplatze (auch
im beschitzenden Bereich des Hauses) in Form von Hausgemeinschaften
ausgestaltet. Zwei weitere vollstationare Pflegeeinrichtungen befinden sich noch in
der Aufbauphase und werden kinftig ihre Allgemeinpflegeplatze auch in
vollstationaren Hausgemeinschaften anbieten.

Eingeschlossen waren in den oben genannten 7.790 Platzen 13 feste, sog. ,solitare”
Kurzzeitpflegeplatze, sechs feste, sog. ,angebundene® Kurzzeitpflegeplatze und 64
feste, sog. ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatze — alle mit Versorgungsvertrag nach SGB
Xl (siehe Kapitel 5).

Erganzend sind zwei Minchner vollstationaren Hospize zu nennen. Sie verfigen lber
einen Versorgungsvertrag nach § 39a Sozialgesetzbuch - Fiinftes Buch (SGB V), der
einen Versorgungsvertrag nach § 72 SGB Xl mit einschlie3t. Die beiden Hospize
boten am Stichtag nach wie vor insgesamt 28 Platze an. Diese Platze fUr spezifische
Pflege- und Versorgungsbedarfe in der Palliativphase wurden - wie in den Vorjahren -
nicht in die 7.790 Platzen inkludiert.

3.2 Tragerschaften
Die am 15.12.2023 angebotenen 7.790 Munchner vollstationaren Pflegeplatze teilten
sich folgendermalen auf die Trager auf (siehe Grafik 1):

Grafik 1: Marktanteile der Trager am 15.12.2023

Marktanteile der Trager bzgl. der 7.790 MUnchner
vollstationaren Pflegeplatze mit Versorgungsvertrag
nach SGB Xl am 15.12.2023

' 4.178

Wohlfahrt, weitere kirchl. Einrichtungen, gemeinn. Stiftungen 53.6 %, 4.178 PI.
= private Trager 19,3 %, 1.503 Pl
= MUNCHENSTIFT GmbH 27,1 %, 2.108 PI.

2.109

1.503
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e neun vollstationare Pflegeeinrichtungen der MUNCHENSTIFT GmbH boten

am Stichtag 2.109 Platze an

(Marktanteil an allen vollstationaren Pflegeplatzen: rund 27,1 Prozent).

1.503 Platze an (Marktanteil: rund 19,3 Prozent).

e 33 Einrichtungen der freien Wohlfahrtsverbande, weiterer kirchlicher
Einrichtungen oder gemeinnitziger Stiftungen boten 4.178 Platze an
(Marktanteil: rund 53,6 Prozent).

14 vollstationare Pflegeeinrichtungen der privat-gewerblichen Trager boten

Das Sozialreferat erhob seit 2013 jahrlich die Aufteilung der Marktanteile der Trager
fur die Minchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen und bildete die Aufteilung fur
alle Jahrgange in den Marktberichten Pflege ab. Nach wie vor nahmen am Stichtag
die Pflegeeinrichtungen der freien Wohlfahrtspflege und weitere kirchliche
Pflegeeinrichtungen bzw. Einrichtungen gemeinnutziger Stiftungen den grofiten
Marktanteil bzgl. der vollstationaren Pflegeplatzen und nach Art der Trager ein (rund

53,6 Prozent).

Der Marktanteil der MUNCHENSTIFT GmbH betrug am 15.12.2013 rund 28,5
Prozent und reduzierte sich bis zum 15.12.2020 auf 26,0 Prozent. Am 15.12.2021
erreichte die MUNCHENSTIFT GmbH wieder einen héheren Marktanteil von rund
26,5 Prozent, am 15.12.2022 rund 26,6 Prozent und am 15.12.2023 rund 27,1

Prozent.

Die Einrichtungen in privater Tragerschaft erreichten am 15.12.2023 einen Marktanteil
von 19,3 Prozent (15.12.2022: 19,6 Prozent), ihr Marktanteil ging somit etwas zuruck.

Die folgenden Tabellen (Tabellen 1, 2 und 3) bilden die Marktanteile der Trager fur
einige ausgewahlte Jahrgange bzgl. der vollstationaren Pflegeplatze in der
Landeshauptstadt Miinchen ab und stellen innerhalb der vollstationaren Pflegeplatze
der Wohlfahrtsverbande (sowie weiterer kirchlicher Einrichtungen und Einrichtungen
gemeinnutziger Stiftungen) die Marktanteile in differenzierterer Form dar.

Tabelle 1:

Marktanteile der Trager vollstationarer Pflegeeinrichtungen

in Miinchen im Jahr 2013 und 2015, Stichtag: 15.12. (gerundet)

Platzzahlen und Marktanteile

Platzzahl 2013

Marktant. 2013

Platzzahl 2015

Marktant. 2015

MUNCHENSTIFT GmbH 2.172 28,5% 2.088 27,6%
Caritas + weitere kath.-kirchliche Einri. 1.582 20,8% 1.536 20,3%
Private Anbieter*innen 1.158 15,2% 1.077 14,2%
Hilfe im Alter gGmbH + weitere evang. Einri. 806 10,6% 896 11,8%
Arbeiterwohlfahrt 776 10,2% 776 10,2%
BRK KV Mii + Sozialserv.-Gesell. BRK 466 6,1% 466 6,2%
Einri. gemeinnutziger Stiftungen 325 4,3% 416 5,5%
andere Wohlfahrtsverbande 327 4,3% 320 4,2%
7.612 7.575
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Tabelle 2:

Marktanteile der Trager vollstationarer Pflegeeinrichtungen

in Miinchen im Jahr 2020 und 2021, Stichtag: 15.12. (gerundet)

Platzzahlen und Marktanteile Platzzahl 2020 [Marktant. 2020 | Platzzahl 2021 |Marktant. 2021

MUNCHENSTIFT GmbH 2.071 26,0% 2.108 26,5%
Caritas + weitere kath.-kirchliche Einri. 1.583 19,9% 1.550 19,5%
Private Anbieter*innen 1.575 19,8% 1.582 19,9%
Arbeiterwohlfahrt 902 11,3% 903 11,3%
Hilfe im Alter gGmbH + weitere ev. Einri. 790 9,9% 789 9,9%
BRK KV Ml + Sozialserv.-Gesell. BRK 504 6,3% 504 6,3%
Einri. gemeinnutziger Stiftungen 397 5,0% 397 5,0%
andere Wohlfahrtsverbande 133 1,7% 133 1,7%

7.955 7.966

Tabelle 3:

Marktanteile der Trager vollstationarer Pflegeeinrichtungen

in Miinchen im Jahr 2022 und 2023, Stichtag: 15.12. (gerundet)

Platzzahlen und Marktanteile Platzzahl 2022 |Marktant. 2022 |Platzzahl 2023 | Marktant. 2023

MUNCHENSTIFT GmbH 2.104 26,6% 2.109 27,1%
Private Anbieter*innen 1.552 19,6% 1.503 19,3%
Caritas + kath.-kirchliche Einri. 1.547 19,6% 1.415 18,2%
Arbeiterwohlfahrt 878 11,1% 941 12,1%
Hilfe im Alter gGmbH + weitere ev. Einri. 789 10,0% 789 10,1%
BRK KV Mii + Sozialser.-Gesell. BRK 501 6,3% 501 6,4%
Einri. gemeinnutzige Stiftungen 397 5,0% 397 5,1%
andere Wohlfahrtsverbande 135 1,7% 135 1,7%

7.903 7.790

Die nachfolgende Grafik 2 illustriert die Marktanteile fiir den Stichtag 15.12.2023 in

differenzierter Form:

Grafik 2: Differenzierte Marktanteile der Trager am 15.12.2023

Marktanteile der Trager bzgl. der 7.790 vollstationaren Pflegeplatze am
15.12.2023

397
135

501
F

y 041

andere Wohlfahrtsverbande 1,7 %, 135 PI.

gemeinnitzige Stiftungen 5,1 %, 397 PI.

= Arbeiterwohlfahrt 12,1 %, 941 PI.

BRK KV Mu+Sozialservice-Ges. BRK 6,4 %, 501 PI.

= Hilfe im Alter gGmbH+weit. ev. Einricht. 10,1 %, 789 PI.

= Caritas+weitere kath-kirchl. Einrich. 18,2 %, 1.415 PI.

= private Anbieter*innen 19,3 %, 1.503 PI.

= MUNCHENSTIFT GmbH 27,1 %, 2.108 PI.
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4 Entwicklung bei den volistationdren Pflegepldatzen und Belegung
Am Stichtag 15.12.2023 standen in der Landeshauptstadt Minchen insgesamt 7.790
vollstationare Pflegeplatze mit Versorgungsvertrag nach SGB Xl in 56 Einrichtungen
zur Verfugung. Die Karte (Anlage 2) illustriert die regionale Verteilung.
83 der 7.790 Platzen waren feste Kurzzeitpflegeplatze (siehe Kap. 5).

4.1 Entwicklung der Platzzahlen
Die Entwicklung bei den Platzzahlen in der vollstationaren Pflege wird in der
nachfolgenden Grafik 3 im Verlauf der Jahre dargestellit.

Grafik 3: Entwicklung der Miinchner vollstationaren Pflegepliatze mit
Versorgungsvertrag nach SGB Xl 2010 - 2023, Stichtag: 15.12.
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4.2 Belegung der vollstationaren Pflegeplatze
Die Auslastung der 7.514 faktisch am Stichtag 15.12.2023 belegbaren
vollstationaren Pflegeplatze betrug 97,6 Prozent. So lag die Belegungsquote
nach wie vor auf einem sehr hohen Niveau und hat sich im Vergleich zum
Vorjahr weiter verbessert (Belegungsquote 15.12.2022: 97,5 Prozent).
Dies verdeutlicht unter anderem auch, dass vollstationare Pflegeplatze nach wie
vor stark nachgefragt und bereitgestellt werden.
Die nachfolgende Tabelle 4 zeigt die Entwicklung der Belegung von 2010 bis
2023, die im Rahmen der Datenerhebungen fiir die Marktberichte Pflege des
Sozialreferats jahrlich flr den Stichtag 15.12. erhoben wurden.
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Tabelle 4: Belegung der vollstationdaren Pflegeplatze 2010 - 2023

Erhebungsjahr Belegung
(Stichtag: 15.12.) (ger., in Prozent)
2010 95,2

2011 92,6

2012 91,5

2013 90,4

2014 91,7

2015 94,2

2016 94,8

2017 (| ab hier Berechnung nur flr belegbare Platze) 97,6

2018 95,9

2019 97,0

2020 94,3

2021 96,3

2022 97,5

2023 97,6

In den Jahren 2010 - 2016 ful3te die Berechnung der Belegung am Stichtag
15.12. auf der Anzahl der vollstationaren Pflegeplatze mit Versorgungsvertrag
nach SGB XI|. Ab dem Stichtag 15.12.2017 wurde fur die Berechnung der
Belegung immer die Anzahl der faktisch belegbaren vollstationaren Pflegeplatze
mit Versorgungsvertrag nach SGB XI zugrunde gelegt: 15.12.2017: 7.522,
15.12.2018: 7.757, 15.12.2019: 7.771, 15.12.2020: 7.554, 15.12.2021: 7.660
belegbare Platze, 15.12.2022: 7.618 belegbare Platze, 15.12.2023: 7.514
belegbare Platze.

Am Stichtag 15.12.2023 waren 276 der 7.790 vollstationaren Pflegeplatze, das
heil’t rund 3,5 Prozent aller Platze, nicht belegbar.*

4 259 der 276 nicht-belegbaren Platze waren aufgrund eines Personalmangels nicht belegbar (rund 93,8 Prozent).

12 dieser 276 nicht-belegbaren Platze (rund 4,3 Prozent) konnten nicht belegt werden, weil sie sich in sehr kleinen
Doppelzimmern befanden und daher nur als Einzelzimmer vergeben werden konnten. Finf der 276 nicht-belegbaren Platze waren
wegen Baumaflinahmen nicht belegbar (rund 1,8 Prozent).
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Im Vorjahr, am 15.12.2022, waren insgesamt 285 Platze der damals 7.903 (3,6
Prozent) Platze nicht belegbar. Die Belegungsmadglichkeiten lagen somit im
Vergleich zum Vorjahr auf einem ahnlichen Niveau.

Differenzierte Betrachtung der Belegung

Die nachfolgende Tabelle 5 legt die geschlechtsspezifische Aufteilung der
belegten Platze unter den Bewohner*innen in der Entwicklung der letzten Jahre
dar:

In der Tabelle 5 ist erkennbar, dass im Verlauf der ersten hier abgebildeten Jahre
(2010 - 2015) der Anteil der Frauen* an den Bewohner*innen in den
vollstationaren Pflegeeinrichtungen der Landeshauptstadt Minchen tendenziell
leicht zurlickging, wohingegen seit 2010 der Anteil der Manner* an der
Bewohner*innenschaft offenbar kontinuierlich zunahm.

Seit 2020 lag sowohl der Anteil der Bewohnerinnen als auch der Bewohner auf
weitgehend gleichem Niveau. Die Anzahl der Frauen* war am 15.12.2021 und
am 15.12.2022 exakt gleich (5.284 Frauen®). Am 15.12.2023 lag der Anteil der
Bewohnerinnen bei rund 71,9 Prozent, hatte im Vergleich zum Vorjahr etwas
zugenommen, wohingegen der Anteil der Bewohner bei rund 28,1 Prozent lag
und sich seit 2020 auf gleichbleibendem Niveau bewegt. Diverse Personen
wurden fir den Stichtag 15.12.2023 nicht angegeben.

Die geschlechtsspezifische Belegung in den Minchner solitdren
Tagespflegeeinrichtungen wich davon deutlich ab, hier war der Anteil der
mannlichen* Tagespflegegaste deutlich hoéher (siehe im folgenden Kap. 12.1,
Tabelle 17).

Tabelle 5: Geschlechtsspezifische Aufteilung der belegten Miinchner
vollstationaren Pflegeplatze in den Jahren 2010 - 2023

Belegung der Miinchner vollstationdren Pflegeeinrichtungen bzgl. der
Geschlechteraufteilung in den Jahren 2010 - 2023
Erhebungs-
jahr Geschlechteraufteilung in den Jahren 2010 - 2023
Stichtag: diverse
15.12. Bewohner|Frauen |Anteil Manner |Anteil Personen |[Anteil
2010 6.715 5.309| 79,06 % 1.406| 20,94 %|nicht erhob.
2011 6.741 5.250| 77,88 % 1.491| 22,12 %|nicht erhob.
2012 6.683 5.143| 76,96 % 1.540[ 23,04 %|nicht erhob.
2013 6.884 5.208| 75,65 % 1.676| 24,35 %|nicht erhob.
2014 6.960 5.147| 73,95 % 1.813| 26,05 %|nicht erhob.
2015 7.133 5.238| 73,43 % 1.895| 26,57 %|nicht erhob.
2016 7.164 5.348| 74,65 % 1.816| 25,35 %|nicht erhob.
2017 7.342 5.302 72,21 % 2.040| 27,79 %/|nicht erhob.
2018 7.441 5.453| 73,28 % 1.988| 26,72 %|nicht erhob.
2019 7.538 5.505| 73,03 % 2.033| 26,97 %|nicht erhob.
2020 7.125 5.102] 71,61 % 2.023| 28,39 %|nicht erhob.
2021 7.375 5.284| 71,65 % 2.091| 28,35 % 0 0,00 %
2022 7.427 5.284( 71,15 % 2.142| 28,84 % 1 0,01 %
2023 7.335 5.272] 71,87 % 2.063| 28,13 % 0 0,00 %
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Am Stichtag 15.12.2023 hatten in den Minchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen 745 der 7.335 Bewohner*innen einen Migrationshintergrund
(das heilt rund 10,2 Prozent, am 15.12.2022: 688 der damals 7.427

Bewohner*innen,

das heif3t rund 9,3 Prozent). Anzahl und Anteil stiegen im Vergleich zum Vorjahr
auf ein leicht hdheres Niveau (siehe nachfolgende Tabelle 6) an.

Tabelle 6: Entwicklung der Anzahl der Bewohner*innen mit
Migrationshintergrund und Anteil an der gesamten
Bewohner*innenschaft 2011 - 2023

Erhebungsjahr | Anzahl der Bewohner*innen | Anteil der

(Stichtag: mit Migrationshintergrund Bewohner*innen mit

15.12)) Migrationshintergrund
(ger., in Prozent)

2011 303 4,5

2012 349 5,2

2013 312 4,5

2014 352 5,1

2015 447 6,3

2016 448 6,3

2017 568 7,7

2018 536 7,2

2019 564 7,5

2020 684 9,6

2021 699 9,5

2022 688 9,3

2023 745 10,2

Am Stichtag 15.12.2023 lag bereits in 22 der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtun-
gen der Anteil der Bewohner*innen mit Migrationshintergrund bei 10 Prozent und
dardber. Im Vergleich zum Vorjahr blieb die Anzahl dieser Einrichtungen auf
gleichem Niveau (2013: in sechs der damals 56 vollstationaren Pflegeeinrichtun-
gen, 2014: in acht der 56 Einrichtungen, 2015: in zehn der 57 Einrichtungen,
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2016: in elf der 57 Einrichtungen, 2017: in 17 der 57 Einrichtungen, 2018: in 15
der 59 Einrichtungen, 2019: in 17 der 59 Einrichtungen, 2020: in 19 der 59
Einrichtungen, 2021: in 23 der 58 Einrichtungen, 2022: in 22 der 57
vollstationaren Pflegeeinrichtungen).

4.4 Belegung in den vollstationaren Hospizen
Die beiden vollstationaren Hospize verfigten am Stichtag 15.12.2023 insgesamt
Uber 28 Platze mit Versorgungsvertrag nach § 39a Sozialgesetzbuch, Flnftes
Buch (SGB V), der einen Versorgungsvertrag nach SGB Xl einschlie3t. In den
Hospizen konnten am Stichtag alle Platze angeboten werden und waren
belegbar. 22 sterbende und schwerkranke Patient*innen belegten die 28
angebotenen und belegbaren Platze, das heildt es konnte eine Auslastungsquote
von 78,6 Prozent festgestellt werden (2022: Belegung rund 85,7 Prozent).
Hinsichtlich der Geschlechterverteilung wurden fur den Stichtag 15.12.2023 in
den vollstationaren Hospizen 14 Frauen* und 8 Manner* angegeben (das heif3t
rund 63,6 Prozent Frauen® und rund 36,4 Prozent Manner*, divers: 0)

Zum Stichtag 15.12.2022 (Datenerhebung zum ,13. Marktbericht Pflege des
Sozialreferats®) lag das Belegungsverhaltnis bei rund 62,5 Prozent Frauen* und
rund 37,5 Prozent Mannern* (divers: 0), d. h. auf einem ahnlichen Niveau.

Vier der 22 schwerkranken und sterbenden Patient*innen hatten am 15.12.2023
einen Migrationshintergrund (Anteil: 18,2 Prozent).

Im Vergleich zu den Ergebnissen in den Vorjahren lag der Anteil der
Patient*innen mit Migrationshintergrund an allen Patient*innen in den beiden
vollstationdren Hospizen auf einem héherem Niveau (2023: 18,2 Prozent, 2022:
12,5 Prozent, 2021: 16,7 Prozent, 2020: rund 4,8 Prozent, 2019: rund 7,7
Prozent, 2018: rund 8,0 Prozent).

5 Entwicklung bei den festen Kurzzeitpflegeplatzen und Belegung
Entsprechend der ,Gemeinsamen Empfehlungen nach § 88a SGB XI° zur
Sicherstellung einer wirtschaftlich tragfahigen Vergltung in der Kurzzeitpflege® wird
im § 2 unterschieden zwischen:

o solitdrer Kurzzeitpflege“ in organisatorisch abgegrenzter Raumlichkeit und in
wirtschaftlich selbstandiger Einrichtung mit eigenem Versorgungsvertrag, in
der ausschlielich Kurzzeitpflege erbracht wird

¢ an eine vollstationare Pflegeeinrichtung ,angebundene Kurzzeitpflege®, d. h.
organisatorisch abgegrenzte, festgelegte Kurzzeitpflegeplatze in eigenen
Bereichen in der Regel ohne eigenen Versorgungsvertrag oder im Rahmen
eines Gesamtversorgungsvertrags

5 Die ,Gemeinsamen Empfehlungen nach § 88a SGB Xl zur Sicherstellung einer wirtschaftlich tragfahigen Vergltung in der
Kurzzeitpflege* sind am 01.03.2023 in Kraft getreten. Die Regelungen gelten in Bayern (aufgrund des Beschlusses der
Landespflegesatzkommission vom 20.06.2023) ab dem 01.07.2023 und kdnnen von jeder Kurzzeitpflegeeinrichtung bei der
néchsten reguldren Pflegesatzverhandlung angewendet werden. Uber die Umsetzung in Miinchen wird dem Stadtrat durch das
Sozialreferat - wie beauftragt - gesondert berichtet, siehe hierzu ,,Férderung fur planbare Kurzzeitpflegeplatze in der
MUNCHENSTIFT GmbH*, Beschluss des Sozialausschusses vom 28.06.2022, Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / VV 05946
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X plus x“-Kurzzeitpflegeplatze in einer vollstationaren Pflegeeinrichtung

(Die Landespflegesatzkommission in Bayern hatte am 12.10.2017
Regelungen fiir die Kurzzeitpflege beschlossen und das Modell ,fix plus x*
entwickelt. Die entsprechende Einrichtung muss sich dazu in der
Pflegesatzvereinbarung auf die Freihaltung von vollstationaren Pflegeplatzen
als Kurzzeitpflegeplatze verpflichten (Verpflichtungserklarung), d. h. sie halt ab
sofort fest (,fix“) definierte Kurzzeitpflegeplatze vor. Sie muss mind. zwei
Platze bei vollstationaren Pflegeeinrichtungen mit bis zu 99 Platzen, mind. drei
Platze bei vollstationaren Pflegeeinrichtungen mit 100 bis max. 199 Platzen,
mind. vier Platze bei Einrichtungen mit mehr als 200 Platzen an einem
Standort freihalten. Daflr erhalt die Einrichtung verbesserte
Rahmenbedingungen und einen verbesserten Personalschlissel im sog.
»oonstigen Dienst".)

Darlber hinaus besteht die Moglichkeit der ,eingestreuten®
Kurzzeitpflegeplatze in vollstationaren Pflegeeinrichtungen, die auch als
Langzeit- bzw. Dauerpflegeplatze angeboten und genutzt werden kénnen (und
daher nicht verbindlich zur Verfigung stehen).

Bei den Tragern der Pflegeeinrichtungen wird eine dauerhafte Belegung aus
wirtschaftlichen Griinden bevorzugt.

Am Stichtag 15.12.2023 wurden in der Landeshauptstadt Mlnchen bzgl. dieser
Angebotsmoglichkeiten folgende Platzzahlen ermittelt:

13 feste, im Voraus buchbare, sog. ,solitare* Kurzzeitpflegeplatze in
organisatorisch abgegrenzter Raumlichkeit und in einer wirtschaftlich
selbstandigen Einrichtung mit eigenem Versorgungsvertrag, in der
ausschlief3lich Kurzzeitpflege erbracht wird (diese Minchner solitare
Kurzzeitpflegeeinrichtung ist angeschlossen an eine vollstationare
Pflegeeinrichtung)

sechs feste, im Voraus buchbare, sog. ,angebundenen Kurzzeitpflegeplatze
in einem eigenen Bereich in einer vollstationaren Pflegeeinrichtung im
Rahmen eines Gesamtversorgungsvertrags

64 feste, im Voraus buchbare, sog. ,fix plus x*“-Kurzzeitpflegeplatze in
insgesamt 20 vollstationdren Pflegeeinrichtungen

in 55 der 56 Munchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen werden die o. g.
eingestreuten Kurzzeitpflegeplatze angeboten. Deren Anzahl ist sehr
unterschiedlich. Am Stichtag waren insgesamt 87 Dauerpflegeplatze als
eingestreute Kurzzeitpflegeplatze vergeben und belegt.

Die bis 2021 in den Marktberichten des Sozialreferats abgebildete spezifische
Kurzzeitpflegeeinrichtung fur Menschen mit geistigen Behinderungen und hohem
Pflegebedarf befand sich am Stichtag immer noch in einer Umbaumafinahme. Daher
konnten dort am Stichtag keine spezifischen Kurzzeitpflegeplatze angeboten werden.
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Am Stichtag 15.12.2023 wurden somit 83 feste, im Voraus buchbare
Kurzzeitpflegeplatze ermittelt (13 sog. ,solitdre”, sechs sog. “angebundene” und 64
sog. ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatze). Hier Iasst sich ein leichter Rlickgang im
Vergleich zum Vorjahr um drei Platze (2022: 86 feste Kurzzeitpflegeplatze)
feststellen. Die nachfolgende Grafik 3 illustriert die Entwicklung bzgl. der festen
Kurzzeitpflegeplatze im zeitlichen Verlauf fir die Jahre 2010 bis 2023 (siehe Grafik 3
unten).

Auch zum Stichtag 15.12.2023 wurde das Modell der sog. ,fix plus x“-Kurzzeitpflege-
platze weiterhin vor allem bei der MUNCHENSTIFT GmbH und in den vollstationéren
Pflegeeinrichtungen der Caritas (Caritas Altenheime) umgesetzt. So boten am
Stichtag nach wie vor sieben (der neun) vollstationaren Pflegeeinrichtungen der
MUNCHENSTIFT GmbH insgesamt 28 feste, sog. ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatze an.
Ihr Marktanteil lag somit bei rund 43,8 Prozent.

In allen funf Minchner Caritas Altenheimen wurden am Stichtag insgesamt 13 feste,
sog. ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatze vorgehalten. Der Marktanteil der Caritas
Altenheime an allen 64 festen, ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatzen betrug rund 20,3
Prozent. Darliber hinaus boten sieben weitere vollstationare Pflegeeinrichtungen
insgesamt 23 feste im Voraus buchbare ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatze an, eine
dieser sieben vollstationaren Pflegeeinrichtungen hatte eine private Tragerschaft.

Der Bundesgesetzgeber schuf mit Einfihrung der Pflegeversicherung 1995 bewusst
einen Pflegemarkt, der kommunal nur sehr eingeschrankt beeinflusst werden kann.
Das Sozialreferat machte immer wieder auf den unter anderem auch daraus
resultierenden Mangel an festen Kurzzeitpflegeplatzen aufmerksam, hat jedoch nur
einen geringen unmittelbaren Einfluss auf entsprechende Schwerpunktsetzungen der
vollstationaren Pflegeeinrichtungen.

Das Sozialreferat hofft weiterhin darauf, dass unter anderem aufgrund der
Empfehlungen nach § 88a SGB Xl oder aufgrund des Programms des Freistaates
Bayern mit den festen, sog. ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatzen oder aufgrund anderer
bayerischer Férder-Programme dem beschriebenen Mangel klinftig entgegengewirkt
werden kann und sich auf diesem Wege das Angebot an festen Kurzzeitpflegeplatzen
in Minchen verbessern wird. Die Wirkung des § 88a SGB XI soll nach vier Jahren
evaluiert werden. Auch FérdermalRnahmen des Sozialreferats der Landeshauptstadt
Mdunchen, wie beispielsweise die Investitionsforderung fur Kurzzeitpflegeplatze oder
die finanzielle Férderung von QualifizierungsmafRnahmen und Supervisionen fur
beruflich Pflegende, zielen auf eine Verbesserung in diesem Bereich ab.

Das Sozialreferat wird Uber die Entwicklungen in der Kurzzeitpflege im Rahmen
seiner jahrlichen Marktberichterstattung und im Rahmen der Beschlussvorlage
~Planbare Kurzzeitpflege. Forderung fir planbare Kurzzeitpflegeplatze in der
MUNCHENSTIFT GmbH*, derzeit ebenfalls vorgesehen fiir Sozialausschuss am
17.10.2024, dem Stadtrat entsprechend weiter berichten. In dieser genannten
Beschlussvorlage werden die Einschatzungen der ARGE und der MUNCHENSTIFT
GmbH zu den Auswirkungen der besseren Finanzierung und den Herausforderungen
dargelegt.
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5.1 Entwicklung bei den festen Kurzzeitpflegeplatzen
Die nachfolgende Grafik bildet die Entwicklung der festen Kurzzeitpflegeplatze in
der Landeshauptstadt Minchen fir die Jahre 2010 bis 2023 ab.

Grafik 4: Entwicklung der Anzahl der festen Kurzzeitpflegeplatze (KZP-Pl.)
mit Versorgungsvertrag nach SGB Xl 2010 - 2023, Stichtag: 15.12.
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5.2 Belegung der festen, im Voraus buchbaren Kurzzeitpflegeplatze
Am Stichtag 15.12.2023 waren 78 der 83 festen, im Voraus buchbaren
Kurzzeitpflegeplatze belegbar.
56 Kurzzeitpflegegaste nahmen am Stichtag 15.12.2023 diese 78 festen
Kurzzeitpflegeplatze in Anspruch - Belegungsquote auf den belegbaren
Kurzzeitpflegeplatzen am 15.12.2023: rund 71,8 Prozent, am 15.12.2022: rund
80,2 Prozent. Die Belegung auf den festen, im Voraus buchbaren
Kurzzeitpflegeplatzen lag somit niedriger im Vergleich zum Vorjahrs-Stichtag.
Von diesen 56 Kurzzeitpflegegasten waren 35 Frauen* (Anteil: rund 62,5
Prozent) und 21 Manner* (Anteil: 37,5 Prozent - divers: 0).
An dieser Stelle sei darauf hingewiesen, dass der Anteil der Manner* auf den
festen Kurzzeitpflegeplatzen mit rund 37,5 Prozent im Vergleich zur
geschlechtsspezifischen Verteilung auf den vollstationaren Pflegeplatzen deutlich
hoher liegt (hier Anteil der Manner*: rund 28,1 Prozent).
Elf dieser 56 Kurzzeitpflegegaste hatten einen Migrationshintergrund
(Anteil: rund 19,6 Prozent). Dieser Anteil ist im Vergleich zum Vorjahr deutlich
gestiegen (15.12.2022 Anteil: rund 7,7 Prozent). Pflegebediirftige Migrant*innen
nehmen im Vergleich zum Vorjahr haufiger feste Kurzzeitpflegeplatze in
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Anspruch. Im Folgenden werden die verschiedenen Angebotsformen -
hinsichtlich ihrer Belegung - etwas genauer betrachtet.

5.2.1 Belegung der festen solitdren und angebundenen
Kurzzeitpflegeplitze
Alle 13 sog. festen, im Voraus buchbaren ,solitaren* Kurzzeitpflegeplatze
und alle sechs sog. festen im Voraus buchbaren ,angebundenen*
Kurzzeitpflegeplatze waren im Angebot und damit belegbar. Diese
insgesamt 19 angebotenen Platze waren am 15.12.2023 von zwolf
Kurzzeitpflegegasten belegt. Es ergab sich somit eine Auslastung auf
diesen festen Kurzzeitpflegeplatzen von rund 63,2 Prozent.
Diese 12 Kurzzeitpflegegaste teilten sich auf in acht Frauen® (Anteil:
66,7 Prozent) und vier Manner* (Anteil: 33,3 Prozent - divers: 0). Vier
Gaste auf diesen solitaren oder angebundenen Kurzzeitpflegeplatzen
hatten einen Migrationshintergrund (Anteil: 33,3 Prozent).

5.2.2 Belegung der festen ,.fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatze
20 der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtungen hatten die
Verpflichtungserklarung zur Freihaltung fir insgesamt 64 feste und im
Voraus buchbare, ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatze abgegeben.
Funf der 64 ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatze waren am Stichtag 15.12.2023
aufgrund eines Personalmangels bei beruflich Pflegenden nicht belegbar.
Am 15.12.2022 waren ebenfalls flinf der damals 67 festen, sog. ,fix plus
x“-Kurzzeitpflegeplatze aus unterschiedlichen Griinden nicht belegbar.

44 der 59 belegbaren festen, sog. ,fix plus x“- Kurzzeitpflegeplatze waren
am Stichtag 15.12.2023 belegt, das heil’t es wurde eine Auslastungsquote
von rund 74,6 Prozent erreicht. Diese 44 Kurzzeitpflegegaste auf den ,fix
plus x“-Kurzzeitpflegeplatzen waren 27 Frauen* (Anteil: rund 61,4 Prozent)
und 17 Manner* (Anteil: rund 38,6 Prozent - divers: 0). Sieben
Kurzzeitpflege-gaste, die einen ,fix plus x“-Kurzzeitpflegeplatz erhalten
hatten, hatten einen Migrationshintergrund (Anteil der Kurzzeitpflegegaste
mit Migrationshintergrund an allen ,fix plus x“-Kurzzeitpflegegasten am
15.12.2023: rund 15,9 Prozent, Anteil am 15.12.2022: rund 2,0 Prozent).

5.3 Eingestreute Kurzzeitpflegeplatze
Wie bisher und wie bundesweit lag und liegt der Angebotsschwerpunkt in der
Landeshauptstadt Minchen nach wie vor auf den sog. ,eingestreuten®
Kurzzeitpflegeplatzen.
55 der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtungen boten am Stichtag 15.12.2023 sog.
Leingestreute” Kurzzeitpflegeplatze an, 83 solcher nicht quantifizierbarer
eingestreuter Kurzzeitpflegeplatze wurden an diesem Tag von
Kurzzeitpflegegasten in Anspruch genommen. Lediglich eine vollstationare
Pflegeeinrichtung in der Landeshauptstadt Minchen konnte am Stichtag keine
eingestreuten Kurzzeitpflegeplatze bereitstellen.
Diese ,eingestreuten” Kurzzeitpflegeplatze kbnnen auch als Langzeit- bzw.
Dauerpflegeplatze genutzt werden. Eine langerfristige Vorausbuchung und die
Angabe einer konkreten Anzahl dieser Platze ist daher nicht moglich.
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6 Entwicklungen bei den Mischeinrichtungen
Fir den Stichtag 15.12.2023 konnten einige vollstationare Pflegeeinrichtungen in
Minchen den sog. ,Mischeinrichtungen“® zugeordnet werden:

o Vier Einrichtungen erganzten ihr Angebot an vollstationaren Pflegeplatzen
(noch) um einen Wohnbereich in ,stationarer Einrichtung® (friher unter
anderem als ,Altenheim“ bezeichnet) und

e sechs vollstationare Pflegeeinrichtungen boten ggf. eingestreute
~Wohnbereichsplatze® an.

e Insgesamt 22 Einrichtungen stellten zusatzlich Appartements oder
Wohnungen im sog. ,Betreuten Wohnen® bereit.

Die nachfolgende Tabelle 7 veranschaulicht die Entwicklung der Platze im sog.
~Wohnbereich in stationarer Einrichtung® und im sog. ,Betreuten Wohnen*.

Tabelle 7: Anzahl der Platze im ,,Wohnbereich in stationédrer Einrichtung“ und
der Platze im - an vollstationédre Pflegeeinrichtungen
angeschlossenen - ,,Betreuten Wohnen“ (2010 - 2023)

Erhebungs- Anzahl der Pliatze im Anzahl der Platze im

Jahr Wohnbereich in stationarer | angeschlossenen ,,Betreuten

(Stichtag: Einrichtung (Art. 2 Abs. 1 Wohnen“ unterliegt nicht dem

15.12.) PfleWoqG) PfleWoqG (Art. 2 Abs. 2
PfleWoqG) — Anzahl gerundet

2010 1.500 800

2011 1.170 1.160

2012 530 1.930

2013 540 1.960

2014 510 2.010

2015 490 2.000

2016 335 2.050

2017 257 2.200

2018 178 2.300

2019 176 2.300

2020 176 2.300

2021 174 1.900

2022 177 1.900

2023 138 1.950

6 Mischeinrichtungen bieten (...) neben Leistungen nach dem SGB Xl auch Leistungen aufgrund anderer Rechtsgrundlagen,
beispielsweise nach dem SGB V* an - siehe: Bay. Landesamt fir Statistik (2020), Statistische Berichte, Pflegeeinrichtungen,
ambulante sowie stationare und Pflegegeldempfanger in Bayern, Ergebnisse der Pflegestatistik, Stand: 15.12. bzw. 31.12.2017,
S. 8: ,Mischeinrichtungen sind Einrichtungen, die ,im stationaren Bereich beispielsweise auch Betreutes Wohnen oder ein
Altenheim betreiben.”

Einige der Trager stellen zudem sog. ,situative Pflegeplatze“ (dazu: spezielle Vertrage) bereit, die ggf. auch als Wohnbereichs-
platze angeboten werden kdnnen. Am Stichtag 15.12.2023 gab es in der Landeshauptstadt Miinchen 81 derartiger variabler
Platze. In der Regel werden diese situativen Pflegeplatze als vollstationare Platze vergeben und sind daher im Marktbericht Pflege
des Sozialreferats bei diesen einberechnet.
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6.1 Betreutes Wohnen
.Betreutes Wohnen* fallt seit der Einfihrung des Bayerischen Pflege- und
Wohnqualitatsgesetzes (PfleWoqG - siehe Art. 2) nicht mehr unter die 6ffentliche
Uberpriifungspflicht der Aufsichtsbehérden [,Fachstelle Pflege- und
Behinderteneinrichtungen - Qualitatsentwicklung und Aufsicht (FQA) im
Kreisverwaltungsreferat (KVR) der Landeshauptstadt Minchen, ehemals:
»Heimaufsicht].
Auflerdem ist der Begriff des ,Betreuten Senior*innenwohnens® nicht gesetzlich
definiert bzw. geschutzt. Daher ist fur solche Angebote auch keine dezidierte
Bedarfsplanung von Seiten der 6ffentlichen Verwaltung maoglich.

In den Marktberichten Pflege des Sozialreferats konnten und kénnen daher
lediglich diejenigen Angebote des ,Betreuten Wohnens* erhoben und abgebildet
werden, die an vollstationare Pflegeeinrichtungen angegliedert sind. Am Stichtag
15.12.2023 standen rund 1.950 Platze in Wohnungen oder Appartements im
.Betreuten Wohnen®, das an vollstationare Pflegeeinrichtungen angeschlossen
ist, zur Verfugung. Die Anzahl der Platze im ,Betreuten Wohnen®, das an
vollstationare Pflegeeinrichtungen angeschlossen ist, stieg im Vergleich zum
Vorjahr somit leicht an (2022: rund 1.900 Platze in Wohnungen des Betreuten
Wohnens).

Dem Sozialreferat ist bekannt, dass daruber hinaus - unabhangig von
vollstationaren Pflegeeinrichtungen - eine weitere, nicht genauer zu beziffernde
Anzahl von Platzen in Appartements oder Wohnungen im ,Betreuten Wohnen® in
der Landeshauptstadt Miinchen existiert.

.Betreutes Wohnen* oder ,Senior*innenresidenzen” sind in jedem Fall private
Wohnformen fir altere Menschen, die in der Regel im Hochpreissegment
angesiedelt sind. Es handelt sich dabei nicht um eine von der Stadtverwaltung
gesteuerte oder steuerbare soziale Infrastruktur.

In der Regel werden im Rahmen von freifinanzierten Immobilien Angebote des
sogenannten ,Betreuten (Seniorinnen-)Wohnens* oder der
~>enior*innenresidenzen” geschaffen und sind meist Teil des Immobilienmarktes.
Die Umsetzung eines solchen Angebots liegt immer im Ermessen der*des
Eigentimers*in bzw. der*des Investors*in am jeweiligen Standort.

Es handelt sich dabei meist um eine Kombination von ,\Wohnen“ und
,Betreuung®. Dabei steht die selbstandige Lebensfiihrung in einer
senior*innengerechten und meist barrierefreien Wohnung im Vordergrund. Die
Wohnung wird dabei in einer speziellen Wohnanlage angemietet oder gekauft.
Der Begriff ,Betreutes Wohnen“ garantiert dabei allerdings keine bestimmten
Leistungen oder Qualitat. Es sind damit sehr unterschiedliche Konzepte und
Preisgestaltungen verbunden. Die Dienstleistungen des ,Betreuten Wohnens*
setzen sich aus Grundleistungen und zusatzlichen Wahlleistungen zusammen.
Je nach Vertragsgestaltung kann bei schwerer Pflegebedirftigkeit oder einer
Demenzerkrankung zudem ein Umzug in eine vollstationare Einrichtung
notwendig werden.
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6.2 Wohnbereich in stationarer Einrichtung
In den verbliebenen Wohnbereichen ,in stationarer Einrichtung“ standen 138
zusatzliche Platze zur Verfugung (2022: 177 Platze). Diese stellen ein eigenes
Angebot, unabhangig von den 7.790 vollstationaren Pflegeplatzen dar.
Grundsatzlich streben die Mischeinrichtungen mit Wohnbereichen in ,stationarer
Einrichtung® eine weitere Reduzierung bzw. Auflésung dieses
Versorgungsangebots an, was auch der Intention der Pflegeversicherung
(ambulant vor stationar®) entspricht (siehe Tabelle 7 - Ruckgang der Platze im
Marktsegment ,Wohnbereich in stationarer Einrichtung®).

7 Einzelzimmerquoten in Miinchner vollstationdren Pflegeeinrichtungen
Die Einzelzimmerquote (Anzahl aller Einzelzimmer bezogen auf die gesamte Anzahl
der Zimmer in den Minchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen) lag am Stichtag
15.12.2023 in Munchen bei 80,8 Prozent (2022: 80,5 Prozent).

»IN den stationaren Einrichtungen® muss laut § 4 Abs. 3 AVPfleWoqG (Verordnung
zur Ausflihrung des Pflege- und Wohnqualitatsgesetzes AVPfleWoqG, in Kraft
getreten am 01.09.2011) ein angemessener Anteil der Wohnplatze als
Einzelwohnplatze ausgestattet sein“. Als angemessen gilt im Regelfall nach der
Begrindung zur AVPfleWoqG ein Einzelzimmer-Anteil von 75 Prozent bei
Neubauten.

Wie der Fachbereich Pflege- und Behinderteneinrichtungen - Qualitatssicherung und
Aufsicht (FQA) der Landeshauptstadt Minchen in seiner Stellungnahme vom
04.04.2016 erlauterte, gilt daher entsprechend eines Schreibens des Bayerischen
Staatsministeriums vom 28.12.2015, dass seither bei Neubauten” sowie bei
Bestandsbauten jeweils ein Einzelplatzanteil von 75 Prozent zugrunde gelegt wird.

Vollstationare Pflegeeinrichtungen, die die Anforderungen der AVPfleWoqG nicht
erfillen (beispielsweise die geforderte Einzelzimmerquote), konnten bei der FQA
gem. § 10 AVPfleWoqG ab 01.09.2015 einen Antrag auf Verlangerung der
Angleichungsfrist stellen. Nach § 10 Abs. 1 Satz 1 AVPfleWoqG ,gilt eine
»2Angleichungsfrist von flnf Jahren®. Dabei endet die ,Frist der Angleichung“ nach

§ 10 Abs. 1 Satz 4 AVPfleWoqG ,spatestens jedoch 25 Jahre nach Inkrafttreten® der
AVPfleWoqG, das heildt im Jahr 2036. Aul3erdem konnte auch ein Antrag auf
.Befreiungen und Abweichungen von den baulichen Mindestanforderungen® nach

§ 50 AVPfleWoqG gestellt werden, beispielsweise wenn fir die stationare Einrichtung
die in der AVPfleWoqG genannten Mindestanforderungen im Gebaudebestand
»technisch oder aus denkmalschutzrechtlichen Griinden nicht mdglich® oder ,aus
wirtschaftlichen Griinden nicht zumutbar ist.

Wie die nachfolgende Tabelle 8 darlegt, verbesserte sich die Einzelzimmerquote aller
Mdunchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen seit dem ersten Erhebungszeitpunkt im
Jahr 2012 schrittweise.

7 ,Neubauten“ sind Einrichtungen, die nach dem 01.09.2011 eine Baugenehmigung erhalten haben. ,Bestandsbauten® sind bei
Inkrafttreten der AVPfleWoqG (01.09.2011) schon in Betrieb oder fir sie wurde vor diesem Termin eine Baugenehmigung bereits
beantragt (§ 10 AVPfleWoqG und Begriindung zu § 4 Abs. 3 AVPfleWoqG, S. 12 und S. 13).
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Tabelle 8: Einzelzimmerquoten in den Miinchner volistationédren
Pflegeeinrichtungen in zeitlicher Entwicklung 2012 - 2023

Erhebungs- Einzelzimmerquote aller Miinchner vollstationdren
Jahr Pflegeeinrichtungen (bezogen auf die Gesamtzahl
(Stichtag: 15.12.) der Zimmer) in Prozent (gerundet)

2012 76,6

2013 76,4

2014 77,3

2015 77,4

2016 77,3

2017 78,2

2018 79,1

2019 79,9

2020 80,1

2021 80,3

2022 80,5

2023 80,8

43 der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtungen (das heif’t rund 76,8 Prozent)
erflllten am Stichtag die aus der Umsetzung der AVPfleWoqG und damit auch
die von der FQA geforderte Einzelzimmerquote bei Neu- und Bestandsbauten
von 75 Prozent - davon wiesen sechs dieser 43 Einrichtungen eine
Einzelzimmerquote von 100 Prozent auf. Bei zehn dieser 43 vollstationaren
Pflegeeinrichtungen lag die Einzelzimmerquote zwischen 90 Prozent und unter
100 Prozent.

13 der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtungen (2023: rund 23,2 Prozent, 2022:
rund 26,3 Prozent) erflllten am Stichtag die geforderte Einzelzimmerquote von
75 Prozent jedoch (noch) nicht.

Die insgesamt 19 Platze der beiden Pflegeeinrichtungen mit solitdren oder
angebundenen, festen im Voraus buchbaren Kurzzeitpflegeplatzen wurden in
sechs Doppelzimmern und sieben Einzelzimmern angeboten (das heif’t in 13
Zimmern). Damit konnte hierbei eine Einzelzimmerquote von rund 53,8 Prozent
bzgl. der solitdren/angebundenen Kurzzeitpflegeplatze festgestellt werden.

Die beiden vollstationdren Hospize hatten - nach wie vor - eine Einzelzimmer-
quote von 100 Prozent.

Diese vier genannten Einrichtungen wurden in der nachfolgenden Grafik 5 nicht
bertcksichtigt.
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Grafik 5: Einzelzimmerquoten in den 56 Miinchner
vollstationdren Pflegeeinrichtungen am 15.12.2023
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8 Spezialisierte vollstationare Pflege- und Versorgungsangebote
In diesem Kapitel werden Ergebnisse hinsichtlich der Pflegeplatze flir spezifische
Pflegebedarfe dargelegt.

8.1 Gerontopsychiatrische vollstationare Pflegeplatze
Am 15.12.2023 wurden flir Menschen mit Demenzerkrankungen oder mit
anderen psychischen Erkrankungen insgesamt 1.233 gerontopsychiatrische
vollstationare Pflegeplatze mit Versorgungsvertrag nach SGB XI vorgehalten.
Im Vergleich zum Vorjahr ist diese Anzahl um 61 Platze, das hei3t um 5,2
Prozent, angestiegen (2022: 1.172 gerontopsychiatrische Pflegeplatze).
Am Stichtag 15.12.2023 waren damit rund 15,8 Prozent aller Pflegeplatze auf
gerontopsychiatrische Pflegebedarfe ausgerichtet (2022: 1.172 geronto-
psychiatrische Pflegeplatze, Anteil von 14,8 Prozent).

Wie die nachfolgende Tabelle 9 aufzeigt (integriert sind hier auch Ergebnisse aus
den ,Bedarfsplanungen zur pflegerischen Versorgung in der Landeshauptstadt
Minchen® aus den Jahren 2004 und 2009), blieb in den Jahren 2014 bis 2018
die Anzahl der Platze in den gerontopsychiatrischen Bereichen weitgehend
gleich und lag bei rund 1.200 Platzen. Vom Jahr 2018 auf 2019 hingegen ging
die Anzahl der Platze in diesem Marktsegment um 99 Platze zurtick. Danach -
vom Jahr 2019 auf 2020 - blieb die Anzahl der gerontopsychiatrischen
vollstationaren Pflegeplatze gleich (1.141 Platze). Am 15.12.2021 und am
15.12.2022 wurden 1.172 gerontopsychiatrische vollstationare Platze angeboten.
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Tabelle 9: Gesamtzahl der gerontopsychiatrischen Platze 2004 - 2023

Erhebungsjahr Gesamtzahl der gerontopsychiatrischen
(Stichtag: vollstationaren Pflegeplitze

15.12.)

2004 394
2009 788
2010 889
2011 985
2012 1.023
2013 1.110
2014 1.231
2015 1.218
2016 1.230
2017 1.243
2018 1.240
2019 1.141
2020 1.141
2021 1.172
2022 1.172
2023 1.233

Von diesen 1.233 gerontopsychiatrischen vollstationaren Pflegeplatzen mit
Versorgungsvertrag nach SGB XI waren 743 offene gerontopsychiatrische
Platze. Somit wuchs die Anzahl der offenen gerontopsychiatrischen
vollstationaren Platze im Vergleich zum Vorjahr deutlich an (2022: 693 offene
gerontopsychiatrische Platze). Wie die nachfolgende Tabelle 10 verdeutlicht,
lieBen sich die genannten 743 offenen gerontopsychiatrischen Platze aufteilen in:
e 50 Platze in offenen gerontopsychiatrischen vollstationaren
Hausgemeinschaften (2022: hier 50 Platze)
e 74 Platze des sog. ,Drei-Welten-Modells“ (2022: hier 74 Platze)?
e 619 Platze in offenen gerontopsychiatrischen Wohngruppen (2022: hier
569 Platze).

Am Stichtag standen 490 beschutzende gerontopsychiatrische Platze

(2022: 479 Platze) mit Versorgungsvertrag nach SGB XI (mit sog.
,Unterbringungsbeschluss®, in 18 vollstationaren Pflegeeinrichtungen) zur
Verfligung. Die Anzahl der beschitzenden Platze stieg somit im Vergleich zum
Vorjahr an.

8 Das LDrei-Welten-Modell, das in der Schweiz von Dr. Christoph Held eingefihrt wurde, beruht darauf, dass demenzkranke
Menschen im Verlauf ihrer Erkrankung drei Erlebenswelten durchlaufen. So werden je nach Verlaufsphase phasengerecht
gestaltete Wohn- und Lebensraume und speziell angepasste Betreuungs- und Pflegekonzepte vorgeschlagen. Fir die dritte
Phase wird eine Pflegeoase vorgesehen. Eine ,Pflegeoase” ist eine spezialisierte Versorgungsform fur schwerst-dementiell
Erkrankte, siehe unter anderem: ,Besondere stationdare Demenzbetreuung in Miinchner Pflegeheimen sowie Angebote fir
frihdiagnostizierte Demenzerkrankte — Die Alzheimer-Krankheit”, Beschluss des Sozialausschusses vom 12.11.2009,
Sitzungsvorlage Nr. 08-14 / VV 03015, S. 6 - 9, ,Die qualitatsgeleitete Pflegeoase: ein neuer Weg zur Begleitung von Menschen mit
Demenz in ihrer letzten Lebensphase®, In: Fachzeitschrift ,pro Alter* des KDA, 2/2009, S. 46 ff., Weyerer et al. (2006):
,Demenzkranke Menschen in Pflegeeinrichtungen®, Stuttgart: Kohlhammer, Held, Ch., Ermini-Flinfschilling, D. (2004): ,Das
demenzgerechte Heim“, Basel: Karger.
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8.2

15 der 18 vollstationaren Pflegeeinrichtungen mit beschiitzenden vollstationaren
Pflegeplatzen verfugten am Stichtag Uber 414 (2022: 354) Platze in einem
geschlossenen, beschltzenden Bereich. Betont werden sollte, dass am Stichtag
drei der 18 vollstationaren Pflegeeinrichtungen mit beschiitzenden Bereichen
diesen als einen ,teilgedffneten Bereich“ mit einem sog. , Transponder“-Verfahren
mit insgesamt 76 Platzen anboten (2021: 125 Platze).

Hierbei stellte am Stichtag eine vollstationare Pflegeeinrichtung diesen
beschitzenden, ,teilgedffneten Bereich® mit ,Transponder-Verfahren in Form
einer vollstationaren Hausgemeinschaft bereit.

Bei dem genannten ,Transponder“-Verfahren sind Bewohner*innen, die einem
gerichtlichen Beschluss der geschlossenen Unterbringung unterliegen, mit
speziellen Armbandern ausgestattet. Sie kénnen sich frei im beschitzenden
Bereich bzw. im Haus bewegen. Sollten sie den beschiitzenden Bereich bzw.
das Haus alleine verlassen und sich dadurch evtl. gefahrden, erhalten die
Mitarbeitenden ein Signal und kdnnen mit individuellen und spezifischen
Malnahmen auf die sog. ,Hinlauftendenz” der*des betreffenden Bewohners*in
reagieren (beispielsweise einen Spaziergang in Begleitung anbieten).

Die nachfolgende Tabelle 10 erlautert die Angebote und deren Entwicklung im
zeitlichen Verlauf in den Minchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen ab 2015.

Tabelle 10: Vollstationare Pflegeplatze fiir Menschen mit
Demenzerkrankungen oder anderen psychischen Erkrankungen
(2015, 2018, 2020, 2021, 2022 und 2023)

Pléatze nach 2015 | 2018 2020 2021 2022 2023
Angebotsformen
Offene 52 52 52 50 50 50

gerontopsychiatrische
Hausgemeinschaften
Wohngruppe (WG) 234 234 189 74 74 74
nach Drei-Welten-Modell
mit Pflegeoase

Offene gerontopsychiatr. | 463 509 436 572 569 619

Wohngruppen

Beschitzende Bereiche 469 445 464 476 479 490
mit Unterbringungsbe- dav.: dav.: dav.: dav.: dav.: dav.:
schluss, davon: sog. 65 124 145 123 125 76
Transpon.-Pl., teilgedff.B.

Gesamt 1.218 | 1.240 | 1.141 1172 | 1172 | 1.233

Weitere Pflege- und Versorgungsformen fiir spezifische

Pflegebedarfe

Uber die in 8.1 genannten gerontopsychiatrischen Angebote hinaus wurden zum
Stichtag 15.12.2023 in der Landeshauptstadt Minchen 208 vollstationare
Pflegeplatze mit Versorgungsvertrag nach SGB XI fiir Menschen mit weiteren
spezifischen Pflegebedarfen in eigenen Versorgungsbereichen bereitgestellt.
Deren Anzahl blieb im Vergleich zum Vorjahr auf gleicher Hbhe.
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Tabelle 11: Pflegeplatze fiir weitere spezifische Pflegebedarfe 2011 - 2023

Erhebungsjahr Anzahl der vollstationaren Pflegeplatze mit
(Stichtag: 15.12.) Versorgungsvertrag nach SGB Xl fiir weitere
spezifische Pflegebedarfe

2011 101

2012 148

2013 148

2014 158

2014 159

2016 146

2017 166

2018 186

2019 191

2020 199

2021 203

2022 208

2023 208

Die Platze in vollstationaren Pflege-Wohngruppen fir jingere Schwer- und
Schwerstpflegebedurftige (unter 60 Jahre) wurden am Stichtag und werden
weiterhin in zwei vollstationaren Pflegeeinrichtungen der Arbeiterwohlfahrt (AWO)
offeriert. Hier erfolgte von 2021 auf 2022 in einer dieser spezifischen
Wohngruppen nochmals eine Erhéhung der Platzzahl um finf Platze (von 2020 auf
2021 gab es hier ebenfalls eine Erhéhung um vier spezifische Pflegeplatze).

Tabelle 12: Ubersicht iiber die vollstationiren Pflegeplitze fiir Menschen mit
spezifischen Pflegebedarfen in eigenen Bereichen am 15.12.2023

Aufteilung der spezifischen Pflegeplidtze (Angebotsformen) - Platze
Spezifische Pflegeplatze fir 2023
jungere Schwer- und Schwerstpflegebedirftige (unter 60 Jahre) 54
Senior*innen mit kérperlichen Behinderungen und mit Pflegebedarf 40
Menschen im Wachkoma (Rehaphase F) 27
Menschen mit neurologischen Erkrankungen - Erkrankungen des 25

zentralen oder peripheren Nervensystems, beispielsweise
Querschnittslahmung

Menschen mit Multipler Sklerose 24
Menschen mit migrationsspezifischen Pflegebedarfen 10
sterbende oder schwerkranke Patient*innen (in vollstat, Hospizen) 28

GESAMT 208
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9 Eigenanteile (Kosten) in vollstationaren Pflegeeinrichtungen
Bei den Datenerhebungen des Sozialreferats fir die Marktberichte Pflege wurden
bereits fur Dezember 2018, 2020, 2021 und 2022 die Gesamtkosten zum Stichtag
01.12. ermittelt, die die Bewohner*innen im jeweiligen Zimmer selbst aufbringen
mussten. Fiur den Stichtag 01.12.2019 konnte diese Fragestellung wegen des da-
mals sehr komplexen Fragebogens ausnahmsweise nicht aufgenommen werden.
In der diesjahrigen Vollerhebung fir den ,14. Marktbericht Pflege des Sozialreferats®
fand die Frage nach den Gesamtkosten fur den Stichtag 01.12.2023 wieder
entsprechend Berucksichtigung.

Der (Gesamt-)Eigenanteil, den die*der Bewohner*in monatlich selbst fur die voll-
stationare Pflegeeinrichtung aufbringen muss, besteht aus:
e den Kosten fur Unterkunft
e den Kosten flr Verpflegung,
e den Investitionskostenbeitrag je nach Zimmergrofie
(Einzelzimmer/Doppelzimmer) und dem
e einrichtungseinheitlichem Eigenanteil (EEE) fur die Pflege, der auch als
.pflegebedingter Aufwand“ bezeichnet wird und der in den Pflegegraden zwei
bis funf einheitlich ist.

Dabei setzt sich der EEE aus dem Pflegeentgelt im jeweiligen Pflegegrad abztglich
der Leistung der Pflegekasse im jeweiligen Pflegegrad, zuztglich des
Ausbildungszuschlag, zuziglich der Ausbildungsumlage und abzlglich des
aufenthaltsabhangigen Leistungszuschlags der Pflegekasse sowie abhangig von der
Aufenthaltsdauer in der vollstationaren Pflegeeinrichtung zusammen.

Das Gesetz zur Weiterentwicklung der Gesundheitsversorgung (GVWG) und das
nachfolgende Pflege- Unterstitzungs- und Entlastungsgesetz (PUEG) der Bundes-
regierung (Kabinettsbeschluss am 05.04.2023, Verabschiedung im Bundestag 2./3.
Lesung am 26.05.2023) tragen leider nur teilweise zu einer Begrenzung der
Eigenanteile bei.

Im PUEG (§ 43c SGB XIl) sind die aufenthaltsabhangigen Leistungszuschlage, die die
Pflegebediirftigen in den vollstationaren Pflegeeinrichtungen ab Pflegegrad 2 zu
ihrem Pflegeentgelt/pflegebedingten Aufwand erhalten, festgelegt und werden im
Vergleich zum GVWG ab 01.01.2024 etwas erhoht:

. bei einer Verweildauer von 0 bis 12 Monaten von 5 auf 15 Prozent

. bei einer Verweildauer von 13 bis 24 Monate von 25 auf 30 Prozent

. bei einer Verweildauer von 25 bis 36 Monate von 45 auf 50 Prozent und
. bei einer Verweildauer von mehr als 36 Monaten von 70 auf 75 Prozent

Zum Stichtag 15.12.2023 fanden jeweils noch die erstgenannten Prozentbetrage bei
den jeweiligen aufenthaltsabhangigen Leistungszuschlagen Berucksichtigung.

Die nachfolgende Tabelle (Tabelle 13) bildet die Preisentwicklung in den Minchner
vollstationaren Pflegeeinrichtungen ab.
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Tabelle 13: Ubersicht iiber den Median des Eigenanteils in den Miinchner
volistationaren Pflegeeinrichtungen im ersten Jahr des Aufenthalts
2018, 2020, 2021 und 2022 (jeweils am 01.12.)

Gesamt-Eigenanteil | 2018 2020 2021 2022 2023
in Miinchner
vollstationaren
Pflegeeinrichtungen
(Median) in Euro
Gesamt-Eigenanteil 2.511,71 2.804,35 | 2.909,51 3.153,84 | 3.426,87
im Einzelzimmer
im ersten Jahr
(monatlich)
Gesamt-Eigenanteil 2.357,18 | 2585,04 2.701,24 | 2.975,39 | 3.238,34
im Doppelzimmer
im ersten Jahr
(monatlich)

Diese hohen Kosten flihren dazu, dass Bewohner*innen auf Hilfe zur Pflege
angewiesen sind (siehe nachfolgendes Kapitel 10).

Die nachfolgende Grafik 6 bildet die Eigenanteile im Einzelzimmer in Minchner
vollstationaren Pflegeeinrichtungen je nach Aufenthaltsdauer zum Stichtag
01.12.2023 ab.

Grafik 6: Eigenanteile im Einzelzimmer in den 56 Miinchner
vollstationaren Pflegeeinrichtungen nach Aufenthaltsdauer
(Stichtag: 15.12.2023, Mediane der Einzelwert in Euro®)
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9 Hier handelt es bei allen Einzelpositionen (Unterkunft, Verpflegung etc.) jeweils um den Medianwert flr alle Muinchner
vollstationdren Pflegeeinrichtungen. Somit ergibt die Summe der Einzelpositionen im ersten Jahr auch nicht den oben genannten
Median-Wert im Einzelzimmer von 3.426,87 Euro.
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Durch die bisherigen Gesetzes-Anderungen und Reformschritte auf Bundes-Ebene
(siehe oben) kam es bisher nicht zu einer wirklich nachhaltigen Pflegereform und
insbesondere auch nicht zu der dringend bendtigte Trendumkehr bei der Begrenzung
der Eigenanteile der Pflegebedurftigen. Somit ist der Einzug ein eine vollstationare
Pflegeeinrichtung nach wie vor mit einem hohen Armutsrisiko verbunden. Dies
belegen auch die Ergebnisse im nachfolgenden Kapitel 10.

10 Leistungsbezieher*innen ,Hilfe zur Pflege“
In diesem Kapitel werden die Zahlen der Leistungsbezieher*innen von ,Hilfe zur
Pflege” (Sozialhilfe) in vollstationaren Pflegeeinrichtungen bzw. in solitaren
Tagespflegeeinrichtungen zusammengefasst.

10.1 Leistungsbezieher*innen ,Hilfe zur Pflege“ in der vollstationdren
Pflege
Zum Stichtag 15.12.2023 wurden in den Munchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen insgesamt 2.559 Leistungsbezieher*innen von ,Hilfe zur
Pflege” in den vollstationaren Pflegeeinrichtungen in der Landeshauptstadt
Mdinchen festgestellt. Somit konnten rund 35,0 Prozent der Bewohner*innen die
Kosten fur ihren vollstationaren Pflegeplatz nicht aus Eigenmitteln (Renten,
Pensionen, Ersparnissen etc.) bezahlen und bezogen zur Finanzierung ihres
Platzes ,Hilfe zur Pflege* (2022: 2.502 Leistungsbezieher*innen, 33,8 Prozent).
Der Anteil der Leistungsbezieher*innen stieg somit im Vergleich zum Vorjahr an.

10.2 Leistungsbezieher*innen ,Hilfe zur Pflege“ in der solitdren
Tagespflege
Viele der Tagespflegegaste, die solitdren Tagespflege in Anspruch nehmen,
buchen nur ein bis zwei Tage pro Woche einen Platz in einer solitdren
Tagespflegeeinrichtung. Die Kosten daflir kdnnen in der Regel aus den
Leistungen der Pflegeversicherung bezahlt werden.
Manche Tagespflegegaste und ihre Angehorigen bendtigen jedoch eine
durchgangige Pflege, Versorgung und Betreuung in der Tagespflege und
nehmen daher das Angebot die ganze Woche in Anspruch (einige Tagespflege-
einrichtungen haben auch am Wochenende gedffnet). Hier entstehen Kosten, die
manchmal nicht mehr aus Eigenmitteln bestritten werden kdnnen und ,Hilfe zur
Pflege” muss beantragt werden.
Am 15.12.2023 bezogen 59 der 377 Tagespflegegaste ,Hilfe zur Pflege”
(Sozialhilfe) zur Finanzierung des Tagespflegeplatzes (rund 15,6 Prozent).
Am 15.12.2022 hatten 60 der damals 362 Tagespflegegaste (rund 16,6 Prozent)
.Hilfe zur Pflege“ zur Finanzierung ihres Tagespflegeplatzes in Anspruch
genommen.

11 Pflegegrade in teil- und vollstationaren Pflegeeinrichtungen
In diesem Kapitel werden die Pflegegrade der Bewohner*innen und Tagespflegegaste
betrachtet und dargestellt.



Seite 27 von 63

11.1 Pflegegrade der Bewohner*innen in vollstationdren
Pflegeeinrichtungen
Das Sozialreferat ermittelt die Pflegegrade in der Regel alle zwei Jahre und bildet
die Pflegegrade der Bewohner*innen in Minchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen flr den Stichtag 15.12.2023 ab (siehe nachfolgende Grafik).

Sowohl die Bewohner*innen in den vollstationdren Pflegeeinrichtungen als auch
die Tagespflegegasten hatten am Stichtag 15.12.2023 am haufigsten den
Pflegegrad drei zugeteilt bekommen (Pflegegrad drei in der vollstationdren
Pflege bei 37,9 Prozent der Bewohner*innen, Pflegegrad drei in den solitaren
Tagespflegeeinrichtungen bei 49,1 Prozent der Tagespflegegaste, siehe hierzu
nachfolgendes Kapitel 11.2, Grafik 8).

Den Pflegegrad 2 hatten 20,9 Prozent der Bewohner*innen erhalten, ohne
Pflegegrad waren 1,6 Prozent der Bewohner*innen, 1,4 Prozent der
Bewohner*innen waren im Pflegegrad eins eingruppiert.

Nicht Uberraschend war, dass am Stichtag in der vollstationaren Pflege viele
Bewohner*innen mit Pflegegrad vier (Anteil 27,5 Prozent) lebten und im
Pflegegrad 5 der Anteil der Bewohner*innen 10,7 Prozent betrug.

Grafik 7: Pflegegrade der Bewohner*innen in Munchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen am 15.12.2023

114 1
785 00

1.536
= Ohne PG (1,6 %)

2021 =PG1 (1,4 %)
PG 2 (20,9 %)
= PG 3 (37,9 %)
= PG 4 (27,5 %)
2.779

= PG 5 (10,7 %)

Erganzend werden die Pflegegrade der Bewohner*innen im zweijahrigen
Abstand in der nachfolgenden Tabelle 14 dargestellt. Hier zeigt sich
insbesondere, dass Bewohner*innen ohne Pflegegrad immer von 2017 bis 2023
kontinuierlich abnehmen. Es handelt sich nach Aussage der
Einrichtungsleitungen iberwiegend um Bewohner*innen, die vom Medizinischen
Dienst Bayern der Pflegekassen noch nicht besucht wurden und noch keine
Zuteilung eines Pflegegrads erhalten hatten. Die Bewohner*innen in den
Pflegegraden zwei, drei und vier bewegten sich an den Stichtagen in allen vier
Jahren auf etwa gleichem Niveau
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11.2

Tabelle 14: Pflegegrade in der vollstationdren Pflege 2017 - 2023

Pflegegrade Bewohner*innen in vollstat. Pflegeeinrichtungen 2017, 2019, 2021 u. 2023

Pflege- |PG 15.12.17 PG 15.12.19 PG 15.12.21 PG 15.12.23

grade Anz. Bew.| Anteil|Anz. Bew.| Anteil|Anz. Bew.| Anteil|Anz. Bew.| Anteil
ohne PG 235|  3,2% 206 2,7% 169 2,3% 114 1,6%
PG 1 971 1,3% 112]  1,5% 103 1,4% 100 1,4%
PG 2 1.446| 19,7% 1.560 20,7% 1.562 | 21,2% 1.536] 20,9%
PG 3 2.342| 31,9% 2.564| 34,0% 2.690 | 36,5% 2.779] 37,9%
PG 4 2.167] 29,5% 2117 281% 1.996 | 27,1% 2.021] 27,5%
PG 5 1.055| 14,4% 979 13,0% 855 | 11,6% 785 10,7%
GESAMT 7.342]100,0% 7.538| 100,0%| 7.375| 100,0% 7.335| 100,0%

Pflegegrade der Tagespflegegaste in solitaren
Tagespflegeeinrichtungen

In den Minchner solitaren Tagespflegeeinrichtungen hatten am Stichtag

15.12.2023 der gréfte Teil der Tagespflegegaste den Pflegegrad drei zugeteilt

bekommen (Pflegegrad drei mit einem Anteil von 49,1 Prozent). 24,7 Prozent der
Tagespflegegaste hatten den Pflegegrad vier und 6,1 Prozent der
Tagespflegegaste den Pflegegrad funf erhalten. 0,8 Prozent der

Tagespflegegaste hatten am Stichtag den Pflegegrad eins. Es gab keinen
Tagespflegegast ohne Pflegegrad.
Die nachfolgende Grafik 8 illustriert die Verteilung.

Grafik 8: Pflegegrade der Tagespflegegaste in Miinchner solitaren
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12 Tages- und Nachtpflege
Fir Pflegebedurftige, die in ihrer eigenen, privaten Hauslichkeit leben und fur ihre
versorgenden und pflegenden Angehdrigen/Zugehoérigen/weiteren Bezugspersonen
stellen Tages- oder Nachtpflegeangebote eine gro3e Unterstitzungsmoglichkeit dar.
In den solitaren Tages- oder Nachtpflegeeinrichtungen werden Pflegebediirftige
tagsuber (oder ggf. nachts) gepflegt und versorgt. Sie profitieren in diesen
Einrichtungen von den aktivierenden, kommunikationsfordernden und
tagesstrukturierenden Angeboten. Ihre Angehdérigen/Zugehorigen/weiteren
Bezugspersonen erfahren Entlastung. Diese Bezugspersonen bendtigen die
gewonnene Zeit fur sich oft dringend zur Regeneration und fur die vielen Aufgaben,
die neben der haufig belastenden Pflege und Versorgung ansonsten kaum mehr
bewaltigt werden kénnen.
Im Bereich der Tagespflege muss - ahnlich wie bei der Kurzzeitpflege - zwischen sog.
,Solitdren” Tagespflegeplatzen und sog. ,eingestreuten” Tagespflegeplatzen
unterschieden werden. Die ,solitaren®, festen Tagespflegeplatze (TP-Platze) befinden
sich in eigenen Tagespflegeeinrichtungen, die auch an vollstationare
Pflegeeinrichtungen angeschlossen sein kénnen.

12.1 Solitare Tagespflegeplatze
Am Stichtag 15.12.2023 standen in der Landeshauptstadt Minchen insgesamt
482 Tagespflegeplatze mit Versorgungsvertrag nach SGB Xl in 24 solitaren
Tagespflegeeinrichtungen® zur Verfiigung. Im Vergleich zum Vorjahr eréffnete
eine solitare Tagespflegeinrichtung neu. Somit konnte eine weitere Erhéhung der
Platzzahl in der teilstationaren Pflege um 15 solitare Tagespflegeplatze
verzeichnet werden (2022: 467 solitare Tagepflegeplatze in 23 Einrichtungen,
Steigerung der Platzzahl von 2022 auf 2023 um rund 3,2 Prozent).

Grafik 9: Entwicklung der Anzahl der solitiaren Tagespflegeplatze
2010 - 2023, Stichtag: 15.12.
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10 Regionale Verteilung der Minchner solitaren Tagespflegeeinrichtungen siehe Anlage 3
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An allen vier Stichtagen (16.03.2023, 14.06.2023, 19.09.2023 und 15.12.2023)
standen in der Landeshauptstadt Minchen insgesamt 482 Tagespflegeplatze mit
Versorgungsvertrag nach SGB Xl in 24 solitdren Tagespflegeeinrichtungen zur
Verfugung.

Die nachfolgende Tabelle 15 fachert die Ergebnisse an den vier Stichtagen in
einer Zusammenschau auf.

Tabelle 15: Belegung in Miinchner solitaren Tagespflegeeinrichtungen
im Jahr 2023 (Prozentangaben gerundet)

Stichtagsinformationen 16.03.23 | 14.06.23 | 19.09.23 | 15.12.23
Anzahl der TP-Platze mit 482 482 482 482
Versorgungsvertrag nach

SGB Xl

Anzahl der belegbaren TP- | 477 477 477 465
Platze

Anzahl der TP-Gaste 380 387 389 377
Belegungsquote (auf 79,7 81,1 81,6 81,1
belegbaren Platzen) Prozent | Prozent | Prozent | Prozent
Prozentanteil Frauen* an 62,6 62,0 59,9 60,7
TP-Gasten Prozent | Prozent | Prozent | Prozent
Prozentanteil Manner* an 374 38,0 40,1 39,3
TP-Gasten Prozent | Prozent | Prozent | Prozent
Prozentanteil diverse 0,0 0,0 0,0 0,0
Personen an TP-Gasten Prozent | Prozent | Prozent | Prozent
Anzahl der TP-Gaste mit 33 37 36 35
Migrationshintergrund

Prozentanteil TP-Gaste mit | 8,7 9,6 9,3 9,3
Migrationshintergrund an Prozent | Prozent | Prozent | Prozent
TP-Gasten

Im Februar 2024 erdffnete eine weitere solitdre Tagespflegeeinrichtung mit 25
solitaren Tagespflegeplatzen. Ebenfalls im Februar 2024 zog eine solitare
Tagespflegeeinrichtung um und erweiterte ihr Angebot um zwei Platze.
Schlief3lich kam im Mai 2024 eine weitere neue Tagespflegeeinrichtung hinzu,
die das Angebot an solitdren Tagespflegeplatzen um weitere 19 Platze erganzen
wird.

Fir die nachste Erhebung zum Stichtag 15.12.2024 ist somit voraussichtlich in
der Vorausschau mit einem weiteren Zuwachs um mindestens 46 solitare
Tagespflegeplatze (auf dann 528 solitédre Tagespflegeplatze) zu rechnen.

In den néchsten Jahren plant die MUNCHENSTIFT GmbH zudem die Eréffnung
von vier weiteren solitdren Tagespflegeeinrichtungen mit jeweils 20 Platzen.

Das Sozialreferat halt die Tagespflege fiir ein sehr wichtiges Pflege- und
Unterstutzungsangebot, das eine wesentliche Entlastung fur pflegende
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Angehdrige ermoglicht. Daher bewertet das Sozialreferat den Zuwachs an
solitdren TP-Platzen sehr positiv.

Die nachfolgende Tabelle 16 bildet die oben in Grafik 9 dargestellte Entwicklung
noch einmal ab und erganzt sie um die Anzahl der Tagespflegeeinrichtungen.

Tabelle 16: Platzzahlen in Miinchner solitiren Tagespflegeeinrichtungen
In den Jahren 2009 bis 2023

Erhebungsjahr | Anzahl TP-Platze mit Anzahl der TP-
(Stichtag: Versorgungsvertrag nach SGB XI Einrichtungen
15.12.)

2009 160 12

2010 188 13

2011 189 13

2012 193 13

2013 183 12

2014 195 13

2015 200 13

2016 180 12

2017 242 15

2018 312 19

2019 321 19

2020 374 21

2021 431 22

2022 467 23

2023 482 24

In den Jahren 2010 - 2016 lag die Anzahl der festen, ,solitaren* Tagespflege-
platze in der gesamten Landeshauptstadt Minchen gleichbleibend bei rund

190 Platzen. Zum Stichtag 15.12.2017 stieg die Anzahl der solitaren
Tagespflegeplatze auf 242 an, da drei Tagespflegeeinrichtungen neu erdéffnet
wurden. 312 solitdre Tagespflegeplatze mit Versorgungsvertrag nach SGB XI
konnten am Stichtag 15.12.2018 in 19 Einrichtungen angeboten werden. Am
Stichtag 15.12.2019 gab es in der Landeshauptstadt Miinchen bereits

321 solitare Tagespflegeplatze in 19 Tagespflegeeinrichtungen. Fir den Stichtag
15.12.2020 wurden 374 Platze in 21 solitdren Tagespflegeeinrichtungen und am
15.12.2021 431 Platze in 22 solitaren Tagespflegeeinrichtungen festgestellt.

Die hdchste Platzzahl in der solitaren Tagespflege in der Landeshauptstadt
Minchen wurde am 15.12.2023 mit 482 Platzen in 24 Einrichtungen ermittelt.

Die nachfolgende Grafik 10 bebildert eine Auswertung der Minchner solitaren
Tagespflegeeinrichtungen nach der Anzahl ihrer Platze. Dabei wurden vier
solitare Tagespflegeeinrichtungen mit einer Anzahl von Gber 30 Platzen
festgestellt (2022: auch vier solitare TP-Einrichtungen mit tber 30 Platzen). Das
Sozialreferat wird in den nachsten Jahren diese Entwicklung weiter beobachten.
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Grafik 10: Darstellung der Miinchner solitaren Tagespflegeeinrichtungen
geordnet nach Platzzahl zum Stichtag 15.12.2023
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Entsprechend der geschlechtsspezifischen Auswertung der belegten
vollstationaren Pflegeplatze (siehe Tabelle 5) wurde in der nachfolgenden
Tabelle 17 auch eine geschlechtsspezifische Auswertung fiir die solitare
Tagespflege in der Landeshauptstadt Minchen vorgenommen.

Wenn man die Auswertung der geschlechtsspezifischen Belegung der
vollstationaren Pflegeplatze (siehe Tabelle 5) mit der Auswertung der solitaren
Tagespflegegaste (siehe Tabelle 17) vergleicht, sind Unterschiede erkennbar.
Der Anteil der weiblichen* Tagespflegegaste nahm im Verlauf der Jahre 2010 bis
2016 tendenziell ein wenig ab, stieg aber seit 2016 wieder leicht an (am
15.12.2023 rund 60,7 Prozent Frauen), wohingegen sich der Anteil der
mannlichen* Tagespflegegaste sich bei um die 40 Prozent einpendelte.

In der vollstationaren Pflege ging der Anteil der Bewohnerinnen von 2010 (Anteil
79,1 Prozent) bis 2023 (Anteil 71,9 Prozent) zurlick, bewegte sich aber auf
héherem Niveau als bei den weiblichen Tagespflegegasten.

Am 15.12.2023 waren rund 60,7 Prozent der Tagespflegegaste weiblich* und
rund 39,3 Prozent mannlich*, wohingegen in der vollstationaren Pflege ein Anteil
von rund 71,9 Prozent Bewohnerinnen gegenuber rund 28,8 Prozent Bewohnern
festzustellen war. Diverse Personen wurden weder in den
Tagespflegeeinrichtungen noch in den vollstationaren Pflegeeinrichtungen flr
diesen Stichtag ermittelt (vgl. hierzu Tabellen 17 und 5).
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Tabelle 17: Geschlechtsspezifische Aufteilung der belegten Miinchner
solitaren Tagespflegeplédtze in den Jahren 2010 - 2023

Belegung der Miinchner Tagespflegeeinrichtungen bzgl. der
Geschlechteraufteilung in den Jahren 2010 - 2023
Erhebungs- . .
jahr Geschlechteraufteilung in den Jahren 2010 - 2023
TP- Fraue diverse
Stichtag Géste |n Anteil | Ménner | Anteil Personen | Anteil
66,01 33,99 | nicht
15.12.10 153 101 | Prozent 52 Prozent | erhob.
58,43 41,57 | nicht
15.12.11 166 97 | Prozent 69 Prozent | erhob.
60,37 39,63 | nicht
14.12.12 164 99 | Prozent 65 Prozent | erhob.
62,96 37,04 | nicht
12.12.13 162 102 | Prozent 60 Prozent | erhob.
61,85 38,15 | nicht
15.12.14 173 107 | Prozent 66 Prozent | erhob.
56,47 43,53 | nicht
15.12.15 170 96 | Prozent 74 Prozent | erhob.
51,57 48,43 | nicht
15.12.16 159 82 | Prozent 77 Prozent | erhob.
59,90 40,10 | nicht
15.12.17 207 124 | Prozent 83 Prozent | erhob.
59,77 40,23 | nicht
14.12.18 266 159 | Prozent 107 Prozent | erhob.
58,67 41,33 | nicht
19.12.19 300 176 | Prozent 124 Prozent | erhob.
64,00 36,00 | nicht
15.12.20 200 128 | Prozent 72 Prozent | erhob.
61,07 38,93 0,00
15.12.21 262 160 | Prozent 102 Prozent 0| Prozent
59,39 40,61 0,00
15.12.22 362 215 | Prozent 147 Prozent 0| Prozent
60,74 39,26 0,00
15.12.23 377 229 | Prozent 148 Prozent 0| Prozent

12.2 Eingestreute Tagespflegeplatze
In der vollstationaren Pflege kdnnen auch ,eingestreute” Tagespflegeplatze
angeboten werden. Die vollstationaren Pflegeeinrichtungen missen hierzu
eigene Vertrage fur eine definierte Anzahl an Tagespflegeplatzen fur
Tagespflegegaste, die in die jeweiligen Pflegebereiche der vollstationaren
Pflegeeinrichtungen tagsuber hinzukommen und dort versorgt und gepflegt
werden, abschliel3en.
Zehn vollstationare Pflegeeinrichtungen hatten am 15.12.2023 einen
Versorgungsvertrag flr insgesamt 45 sog. eingestreute Tagespflegeplatze
abgeschlossen (2022: 47 Platze).
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Die Platzzahl liegt insgesamt auf niedrigem Niveau und ist von 2022 auf 2023

nochmals um zwei Platze zurlick gegangen (Rickgang um rund 4,4 Prozent).
e 2011: 63 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2012: 63 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2013: 45 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2014: 68 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2015: 53 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2016: 67 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2017: 56 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2018: 56 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2019: 65 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2020: 65 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2021: 55 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2022: 47 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

2023: 45 ,eingestreute” Tagespflegeplatze

Das Angebot der ,eingestreuten® Tagespflegeplatze wurde auch im Jahr 2023
nur sehr selten in Anspruch genommen (siehe Tabelle 18). Es konnten zudem
unter anderem aufgrund des Personalmangels in der Pflege nicht alle der
eingestreuten Tagespflegeplatze, fir die ein Versorgungsvertrag bestand,
angeboten und belegt werden.

Die nachfolgende Tabelle 18 legt die Situation bzgl. der eingestreuten
Tagespflegeplatze in der Landeshauptstadt Miinchen an den vier Stichtagen im
Jahr 2023 im Detail dar.

Im Rahmen der Datenerhebungen fur die Marktberichte Pflege des Sozialreferats
wird die Entwicklung hinsichtlich der eingestreuten Tagespflegeplatze weiter
beobachtet. Das Sozialreferat vermutet, dass dieses Angebot der Trager
langfristig vermutlich weiter reduziert wird. Dies zeigen die zurlickgehenden
Platzzahlen und die geringe Anzahl an tatsachlich belegbaren eingestreuten TP-
Platzen.
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Tabelle 18: Belegung der eingestreuten Tagespflegeplatze (TP-Platze)
im Jahr 2023 (gerundet)

Stichtagsinformationen 16.03.2023 | 14.06.2023 | 19.09.2023 | 15.12.2023
Anzahl der eingestreuten 45 45 45 45
TP-Platze mit Versorgungs-

vertrag nach SGB Xl

Anzahl der belegbaren 17 18 17 17
eingestreuten TP-Platze

Anzahl der TP-Gaste 3 4 3 3
Belegungsquote (auf 17,7 22,2 17,7 17,7
belegbaren eingestreuten Prozent Prozent Prozent Prozent
TP-Platzen)

Prozentanteil Frauen* an 100,0 100,0 100,0 100,0
TP-Gasten Prozent Prozent Prozent Prozent
Prozentanteil Manner* an 0,0 0,0 0,0 0,0
TP-Gasten Prozent Prozent Prozent Prozent
Prozentanteil diverse 0,0 0,0 0,0 0,0
Personen an TP-Gasten Prozent Prozent Prozent Prozent
Anzahl der TP-Gaste mit 0 0 0 0
Migrationshintergrund

Prozentanteil TP-Gaste mit 0,0 0,0 0,0 0,0
Migrationshintergrund an Prozent Prozent Prozent Prozent
TP-Gasten

12.3 Nachtpflegeplitze
An den vier Stichtagen im Jahr 2023 bestand kein Angebot an Nachtpflege mit
Versorgungsvertrag nach SGB Xl in Minchen. Dies entspricht den Zahlen in
Bayern und der bundesweiten Situation, es gab auf3erhalb Bayerns im Jahr 2021
nur 269 Nachtpflegeplatze.
Das Sozialreferat hat sich in einem Schreiben an die Arbeitsgemeinschaft der
Pflegekassenverbande in Bayern fir die Vertragsabschlisse fir integrierte
Nachtpflegeplatze in vollstationaren Pflegeeinrichtungen eingesetzt. Da hierzu
eine Studie in Nordbayern noch nicht abgeschlossen ist, sind diese Ergebnisse
abzuwarten, ehe entsprechende Angebote in der Versorgungslandschaft
entstehen. Eine Weiterentwicklung der Tagespflege, die auch die Nacht umfasst,
wurde ebenso angemahnt. So kénnten pflegende An- und Zugehdrige tUber
einzelne Tage alternativ zur Verhinderungspflege sowie zur Kurzzeitpflege
Entlastung erhalten.
Eine erste solitare Nachtpflege mit zwoIf Platzen erdffnete Anfang 2024 in
Minchen und konnte einen Versorgungsvertrag nach SGB Xl abschlieen. Das
Sozialreferat wird diese Entwicklung weiter beobachten.
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13 Strukturdaten und Informationen zu beruflich Pflegenden
Im Kapitel 13 werden die Strukturdaten bzgl. der beruflich Pflegenden und
erganzende Informationen zusammengestellt.

13.1 Beruflich Pflegende in den vollstationdren Pflegeeinrichtungen
Die nachfolgende Tabelle 19 illustriert die Anzahl der beruflich Pflegenden in den
56 Minchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen am Stichtag 15.12.2023.

Am Stichtag 15.12.2023 waren insgesamt 4.660 beruflich pflegende Mitarbeiten-
de (Personen-Anzahl) in den 56 Munchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen
beschaftigt (2022: 4.388 Personen).

In Vollzeitaquivalenten (VZA) entsprach das nach den Angaben aller Miinchner
vollstationdren Pflegeeinrichtungen 3.720,7 VZA. Von diesen 3.720,7 VZA der
beruflich Pflegenden in den vollstationaren Pflegeeinrichtungen waren 1.574,1
VZA staatlich anerkannte Pflegefachkréfte. Der Anteil der Fachkrafte (VZA) an
allen beruflich Pflegenden betrug am Stichtag somit rund 42,3 Prozent
(Personen: Anteil 40,2 Prozent).

Der Anteil der Pflegenden mit Migrationshintergrund (Personen-Anzahl) an allen
beruflich Pflegenden lag bei rund 77,1 Prozent, was einer weiteren Erhdhung des
Anteils im Vergleich zu den beiden Vorjahres-Stichtagen entspricht (Anteil am
15.12.2022: 71,9 Prozent, am 15.12.2021: 68,1 Prozent). Es kann an dieser
Stelle nur einmal mehr darauf aufmerksam gemacht werden, dass ohne die
beruflich Pflegenden mit Migrationshintergrund die Pflege und Versorgung in den
vollstationaren Pflegeeinrichtungen in der Landeshauptstadt nicht mehr
sichergestellt werden kann.

Die Weiterentwicklung der Pflegeberufe, beispielsweise berufliche Perspektiven
fur akademisch qualifizierte Pflegende, wurde durch das Projekt
~=Qualitatsoffensive stationare Altenpflege, Primary Nursing“ des Sozialreferats
unterstitzt. Es ist zudem eine Forderung zur Qualifizierung fur die Umsetzung
des Pflegeorganisationsmodells ,Primary Nursing" in der vollstationaren Pflege
seit 2021 madglich und eine entsprechende Fachveranstaltung (14. Forum
Langzeitpflege) wurde durchgeflhrt (https://stadt.muenchen.de/infos/forum-
langzeitpflege.html). Dem Stadtrat wurde hierzu sowie tber die Umsetzung bei
der MUNCHENSTIFT GmbH berichtet.


https://stadt.muenchen.de/infos/forum-langzeitpflege.html
https://stadt.muenchen.de/infos/forum-langzeitpflege.html
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Tabelle 19: Beruflich Pflegende in allen 56 Miinchner volistationédren
Pflegeeinrichtungen am 15.12.2023

Beruflich Pflegende in 56 Miinchner vollstationdren
Pflegeeinrichtungen 15.12.2023

Anzahl Anzahl
Mitarbeitende Mita!_rbeitende
(Personen) am | (VZA) am
15.12.2023 15.12.2023

1. Gesamte Anzahl

beruflich Pflegender 4.660 3.720,7

Von 1.:

Frauen 3.473

Von 1.:

Manner 1.184

Von 1.:

divers / keine Angabe 3

Von 1.:

Anzahl staatlich 1.874 1.574,1

anerkannter (40,2 Prozent) | (42,3 Prozent)

Pflegefachkrifte

Von 1.:

Anzahl beruflich
Pflegende mit

351

298,5

einjahriger (7,5 Prozent) (8,0 Prozent)
Ausbildung

(Pflegefachhilfe)

Von 1.:

Anzahl 1.848 1.537,5

Pflegehelfer*innen
(ohne Ausbildung)

(39,7 Prozent)

(41,3 Prozent)

Von 1.:

Anzahl beruflich
Pflegender mit
Migrationshintergrund

3.595
(77,1 Prozent)

2.919,3
(78,5 Prozent)

13.2 Offene Stellen in den vollstationdren Pflegeeinrichtungen, in den

solitaren Tagespflegeeinrichtungen und in den Hospizen

Far den Stichtag 15.12.2023 wurden insgesamt in allen 56 Munchner

vollstationaren Pflegeeinrichtungen:

60,7 (VZA) offene Stellen fiir staatlich anerkannte Pflegefachkréfte /

Pflegefachpersonen

64,9 (VZA) offene Stellen fiir Pflegefachhilfe
15,3 (VZA) offene Stellen fir Pflegehelfer*innen (ohne Ausbildung)

festgestellt.
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Fir diesen Stichtag wurden von den Einrichtungsleitungen insgesamt in allen 24
solitaren Tagespflegeeinrichtungen:
e 1,0 (VZA) offene Stellen fiir staatlich anerkannte Pflegefachkrafte/
Pflegefachpersonen
e 1,0 (VZA) offene Stellen fiir Pflegefachhilfe
e 3,0 (VZA) offene Stellen fir Pflegehelfer*innen (ohne Ausbildung)
angegeben

AulRerdem wurden in den zwei vollstationaren Hospizen insgesamt:
e 3,57 (VZA) offene Stellen fiir staatlich anerkannte Pflegefachkrafte
ermittelt.
o Weitere offene Stellen existierten in den Hospizen nicht.

Jede unbesetzte Stelle flhrt zu einem Mangel in der pflegerischen Versorgung
und damit zum Einsatz von Leiharbeit/Zeitarbeit und/oder Springerdiensten.

Zeitarbeit und Springerdienste

Im Jahr 2023 nutzten 67,9 Prozent der vollstationaren Pflegeeinrichtungen (38
der 56 Einrichtungen) Zeitarbeit. 37 dieser Einrichtungen nutzten die Zeitarbeit
im Umfang vom 0 bis unter 25 Prozent, lediglich eine vollstationare
Pflegeeinrichtung musste im Jahr 2023 Zeitarbeit im Umfang von 50 bis 75
Prozent in Anspruch nehmen.

Die solitdren Tagespflegeeinrichtungen bendtigten im Jahr 2023 keinerlei
Unterstutzung durch Mitarbeitende aus Zeitarbeitsfirmen.

Auch die Hospize mussten keine Zeitarbeit in Anspruch nehmen.

46,4 Prozent der vollstationaren Pflegeeinrichtungen (26 der 56 Einrichtungen)
hatten sich im Jahr 2023 und aktuell schon mit dem Konzept der Springerdienste
beschaftigt, bei 23,2 Prozent (13 der 56 Einrichtungen) ist eine Beschaftigung mit
diesem Thema geplant. 37,5 Prozent der Tagespflegeeinrichtungen (neun der 24
Tagespflegeeinrichtungen) setzten sich mit diesem Konzept bereits auseinander,
bei 8,3 Prozent der Tagespflegeeinrichtungen (zwei der 24 TP-Einrichtungen) ist
dies geplant.

Umgesetzt wird das Springer-Konzept bereits in 25,0 Prozent der vollstationaren
Pflegeeinrichtungen (14 der 56 vollstationaren Pflegeinrichtungen) und in 29,2
Prozent der Tagespflegeeinrichtungen (sieben der 24 solitaren
Tagespflegeeinrichtungen).

Tagespflegeeinrichtungen stellen hierbei Springer*innen in der Regel fir mehrere
Tagespflegeeinrichtungen ein oder es handelt sich um Unternehmen, die neben
der Tagespflege auch noch pflegerische Versorgung in einem ambulanten
Pflegedienst und/oder ambulant betreute Pflegewohngemeinschaften anbieten.

Hinsichtlich dieses Themas zeigten sich am Minchner Pflegemarkt
unterschiedliche Einschatzungen: Manche Einrichtungsleitungen betonten, dass
sie trotz entsprechender Stellenausschreibungen und Werbung keine
Springer*innen finden wirden, da diese in der Regel dann eher bei
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Zeitarbeitsfirmen beschaftigt seien (in der Regel wegen besseren Verdienst- und
Einsatzmdoglichkeiten). Diese Einrichtungsleitungen betonten auch, dass die
meisten beruflich Pflegenden doch die Arbeit in einem Pflegeteam sehr schatzen
wurden.

Andere Einrichtungsleitungen hatten hingegen sehr gute Erfahrungen mit dem
Konzept der Springerdienste gemacht, waren dadurch nicht mehr auf Zeitarbeit
angewiesen oder konnten sie zumindest erheblich reduzieren. Diese
Einrichtungsleitungen gaben auch an, dass sie den Springer*innen verschiedene
Vergunstigungen zukommen lassen (beispielsweise héhere Vergutungen, feste
Schichten) und die Springer*innen mit ihrer Beschaftigung sehr zufrieden seien.

Die Hospize hatten sich im Jahr 2023 und aktuell nicht mit dem Konzept der
Springerdienste beschaftigt und es nicht umgesetzt, da es fir die Anwendung in
den Hospizen nach Aussage der Leitungen der beiden Hospize nicht geeignet
sei und Springerdienste nicht bendtigt werden wirden.

Beruflich Pflegende in den solitiren Tagespflegeinrichtungen

Am 15.12.2023 waren 169 beruflich Pflegende (Personen-Anzahl) in den
Munchner Tagespflegeeinrichtungen beschaftigt. Das entsprach - nach den
Angaben der Tagespflege-Leitungen - 112,5 VZA.

Der Anteil der anerkannten Pflegefachkrafte an allen beruflich Pflegenden in den
solitaren Tagespflegeeinrichtungen betrug bzgl. der Vollzeitaquivalente am
Stichtag 15.12.2023 rund 48,4 Prozent (2022: rund 54,7 Prozent). Der Anteil der
beruflich Pflegenden mit Migrationshintergrund (Personen) an allen beruflich
Pflegenden in den Minchner solitaren Tagespflegeeinrichtungen lag am Stichtag
bei rund 45,6 Prozent (2022: Anteil 38,8 Prozent) und hatte sich somit im
Vergleich zum Vorjahr erhdht. Der Anteil der beruflich Pflegenden mit
Migrationshintergrund an allen beruflich Pflegenden in den
Tagespflegeeinrichtungen lag aber dennoch deutlich niedriger als der Anteil der
Pflegenden mit Migrationshintergrund an allen beruflich Pflegenden in den
Munchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen (rund 77,1 Prozent, siehe Kap.
13.1 oben, Tabelle 18).

Die nachfolgende Tabelle 20 bildet die Personal-Strukturdaten in den Minchner
solitaren Tagespflegeeinrichtungen ab.
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Tabelle 20: Beruflich Pflegende in allen 24 Miinchner solitédren

Tagespflegeeinrichtungen am 15.12.2023

Beruflich Pflegende in 24 Miinchner solitdren
Tagespflegeeinrichtungen 15.12.2023

Anzahl Anzahl
Mitarbeitende Mitarbeitende
(Personen) am (VZA) am
15.12.2023 15.12.2023

1. Gesamte Anzahl

beruflich Pflegender 169 112,5

Von 1.:

Frauen 139

Von 1.:

Manner 30

Von 1.:

divers / keine Angabe 0

Von 1.:

Anzahl staatlich 81 54,4

anerkannter (47,9 Prozent) (48,4 Prozent)

Pflegefachkrifte

Von 1.:

Anzahl beruflich
Pflegende mit

9

7,8

einjahriger (5,3 Prozent) (6,9 Prozent)
Ausbildung

(Pflegefachhilfe)

Von 1.:

Anzahl 63 44,8

Pflegehelfer*innen
(0. Ausbildung)

(37,3 Prozent)

(39,8 Prozent)

Von 1.:

Anzahl beruflich
Pflegender mit
Migrationshintergrund

77
(45,6 Prozent)

56,2
(50,0 Prozent)

Beruflich Pflegende in den vollstationdaren Hospizen

In den beiden Hospizen waren am Stichtag 15.12.2023 insgesamt 56 beruflich
Pflegende (42,7 VZA) beschéftigt. Alle beruflich Pflegenden waren anerkannte
Pflegefachkrafte. Es gab keine Pflegefachhelfer*innen (beruflich Pflegende mit
einjahriger Ausbildung) und keine Pflegehelfer*innen ohne Ausbildung in den
Hospizen.

Von den 56 beruflich Pflegenden hatten sieben Personen einen
Migrationshintergrund, das heif3t deren Anteil betrug rund 30,4 Prozent (2022
Anteil: rund 8,8 Prozent) und stieg damit im Vergleich zum Vorjahr deutlich an.
Es konnte hierbei allerdings ein deutlich geringerer Anteil der beruflich
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Pflegenden mit Migrationshintergrund an allen beruflich Pflegenden in den
vollstationaren Hospizen (rund 30,4 Prozent) in der Gegenuberstellung zu den
Ergebnissen in den vollstationaren Pflegeeinrichtungen ermittelt werden (Anteil
hier: rund 77,1 Prozent).

Beruflich Pflegende in Ausbildung
Seit dem Stichtag 15.12.2011 wurde die Ausbildungssituation im Rahmen der
Marktberichte Pflege des Sozialreferats jahrlich ermittelt.

Entscheidende Veranderungen im Ausbildungsbereich fur Pflegeberufe wurden
auf Bundesebene vorgenommen: Mit dem Gesetz zur Reform der Pflegeberufe
(in Kraft getreten zum 01.01.2020) wurden die bislang getrennt geregelten
Ausbildungen in Alten- und Krankenpflege zusammengelegt und alle
Auszubildenden in der Pflege erhalten nun eine zweijahrige gemeinsame
generalistische Pflegeausbildung.

Wer im dritten Ausbildungsjahr die generalistische Ausbildung fortsetzt, kann in
allen Bereichen der Pflege eingesetzt werden und erhalt den Berufsabschluss
.Pflegefachfrau/Pflegefachmann®. Auszubildende, die in ihrer Ausbildung einen
Schwerpunkt setzen wollen, haben die Wahl, einen gesonderten Abschluss in
der Altenpflege oder in der Kinderkrankenpflege zu absolvieren. Nach einer
zweijahrigen generalistischen Ausbildung kénnen sie im dritten Ausbildungsjahr
eine Spezialisierung in der Altenpflege oder in der Kinderkrankenpflege wahlen.
Dabei wurde das Schulgeld bundesweit abgeschafft und eine Ausbildungs-
vergutung ist im Gesetz festgeschrieben. Der erste Ausbildungsjahrgang begann
2020.

Das Sozialreferat fordert die erforderlichen Qualifizierungsmalnahmen in der
Langzeitpflege. Gemeinsam mit dem Gesundheitsreferat flhrte es bis 2022
zunachst regelmafige Austausch- und Vernetzungstreffen zur Umsetzung der
generalistischen Pflegeausbildung mit den Pflegeschulen, ausbildenden
Hochschulen und Tragern der praktischen Ausbildung durch.

Zudem organisieren Sozialreferat und Gesundheitsreferat regelmafiig
sektorenubergreifende ,Austauschforen fiir Praxisanleitung®, um tber
unterschiedliche inhaltliche, padagogische Themen zur Praxisanleitung zu
informieren und gleichzeitig die Vernetzung und den Austausch der
Praxisanleiter*innen untereinander zu férdern.

Die nachfolgende Tabelle 21 bildet die Situation bzgl. aller Ausbildungsplatze in
der Pflege und ihrer Besetzung in den vollstationaren Pflegeeinrichtungen in der
Landeshauptstadt Minchen im Verlauf der Jahre ab.
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Tabelle 21: Ausbildungs- bzw. Praktikumspléatze bei beruflich Pflegenden in
Miinchner vollstationdren Pflegeeinrichtungen 2011 — 2023

Gen. = Generalistik
Ausb.pl. = Ausbildungsplatze
Pfl.fachhelfer*in = Pflegefachhelfer*in

Bach. = Bachelor
Prak.pl. = Praktikumsplatze

13.6.1 Ausbildungsplatze fiir beruflich Pflegende in Miinchner
vollstationaren Pflegeeinrichtungen
Zum Stichtag 15.12.2023 (siehe Tabelle 21) boten 53 der 56
vollstationaren Pflegeeinrichtungen insgesamt bereits 859 Platze in ganz
unterschiedlichen Ausbildungsgangen in der Pflege an (ohne
Praktikumsplatze fir die Auszubildenen in der Pflege beispielsweise aus

den

Kliniken).

Aus.pl. | |GESAMT __|Ausbildungsplétze Angebot - besetzte Plétze jeweils am 15.12. | |

besetzt |Gen.Ausb.pl. |Gen.Prak.pl. | Bach.Ausb.pl. | Bach.Prak.pl. |Pfl.fachhelfer®in|Attenpflege Auslay Pflege Dual
Jahr |o. Prak.pl.|Platze |besetzPlétze|besetzt |Plaize |besetzt|Plaize |besetzt|Aushil.pl.|besetzi Aushil.pl.|besetzt |Platze \besetzt
2023 |859,b:536 619] 410 368 171 0 1B 09 4 2100 11| nicht mehr nicht mehr
2022 |827,b:597 636] 507| 509 361 15 3 2 1 171 & 5 5| nicht mehr
2021 778, b:576] 421| 328 192] 112 16 11 24 5 158 86 183|  161| nicht mehr
2020 [734,b:541| 273| 181] 24 120 0 0 0 0 117 67  326] 290 18 3
2019 [759,b: 615 20] 18] O 0 0 0 0 0 159| 87 563] 503 17 7
2018 [734,0:601] 51 29 0 0 0 0 0 0 113| 69|  553| 4% 17 7
2017 B32,0h:607] 56 20 O 0 0 0 0 0 YA 605 509 24 7
2016 830,0b:622| 54 35 O 0 0 0 0 0 151 57|  589] 520 36 10
2015 [844,b:648] 400 22 0 0 0 0 0 0 153| 61 617) 555 34| 10
2014 [766,b:592] 34| 18] 0 0 0 0 0 0 164| 87|  534| 468 34| 19
2013 [722,b:568)  29] 17 0 0 0 0 0 0 158 102|  528| 452] 35| 14
2012 B50,b:479] 23| 12| O 0 0 0 0 0 132| 89| 467 362 28| 16
2011 532, b:452] 11 5 0 0 0 0 0 0 100 84] 399 M8 22 15

Legende:

Somit wurde seit Beginn der Datenerhebungen des Sozialreferats fur die

Marktberichte Pflege im Jahr 2011 fir den 15.12.2023 die hdchste Anzahl
an angebotenen Ausbildungsplatzen in Mldnchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen erreicht. Im Vergleich zum Jahr 2022 stieg die Anzahl
aller angebotenen Ausbildungsplatze um 32 Platze (rund 3,9 Prozent) an.

Allerdings wurde im Vergleich zu den Vorjahren die niedrigste
Besetzungsquote bzgl. der Ausbildungsplatze in der Pflege in MUnchner
vollstationaren Pflegeeinrichtungen erzielt:
Von den angebotenen 859 waren 536 Ausbildungsplatze besetzt, das
heil’t rund 62,4 Prozent. 323 Ausbildungsplatze konnten somit nicht

besetzt werden (Besetzungsquoten der Ausbildungsplatze in der Pflege in

Munchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen 2022: rund 72,2 Prozent,

2021: 74,0, 2020: 73,7 Prozent).
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Die Anzahl der besetzten Ausbildungsplatze in den vollstationaren
Pflegeeinrichtungen ging von 2022 auf 2023 um 61 besetzte Platze zurick
(Rickgang von 597 im Jahr 2022 auf 536 besetzte Ausbildungsplatze in
vollstationaren Pflegeeinrichtungen, das heif3t um rund 11,4 Prozent).

Drei vollstationare Pflegeeinrichtungen konnten am 15.12.2023 keine
Ausbildungsplatze in der Pflege anbieten. Einige Einrichtungen offerierten
Ausbildungsplatze nur in einzelnen Ausbildungsgangen der Pflege.

Das Niveau der Anzahl der besetzten Ausbildungsplatze zum Stichtag
15.12.2015 (insgesamt 648 besetzte Ausbildungsplatze) konnte in den
Nachfolgejahren nicht mehr erreicht werden (siehe Grafik 11).

Grafik 11: Entwicklung der Ausbildungsplatze (Ausbild.pl.) fir
beruflich Pflegende in Miinchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen -
Angebot und besetzte Platze, Stichtag: 15.12.
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13.6.2 Ausbildungsplatze Generalistik in Miinchner vollstationdren
Pflegeeinrichtungen
Am Stichtag 15.12.2023 stellten 52 der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtun-
gen insgesamt 619 Ausbildungsplatze in der Generalistik (Start der Gene-
ralistik im Jahr 2020) flr Auszubildende in allen drei Ausbildungsjahren be-
reit (besetzt: 410, das heil’t rund 66,2 Prozent besetzte Ausbildungsplatze
in der Generalistik).
Am Stichtag 15.12.2022 hingegen wurden in 51 der zu diesem Zeitpunkt
insgesamt 57 vollstationaren Pflegeeinrichtungen insgesamt 636
Ausbildungsplatze in der Generalistik angeboten. 507 besetzte
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Ausbildungsplatze wurden 2022 hierbei ermittelt (das heif’t rund 79,7
Prozent besetzte Ausbildungsplatze in der Generalistik).

So ist zu erkennen, dass von 2022 auf 2023 ein Rickgang der
angebotenen Ausbildungsplatze in der Generalistik um 17 Platze (das
heil3t um rund 2,7 Prozent) festgestellt werden kann.

Die besetzten Ausbildungsplatze in der Generalistik gingen um 97 Platze
zurlck, das heifldt um rund 23,7 Prozent (2023: 410 besetzte
Ausbildungsplatze in der Generalistik, 2022: 507 besetzte
Ausbildungsplatze in der Generalistik).

Der erste Ausbildungsdurchgang (drei Jahre Ausbildung in der
generalistischen Pflegeausbildung) endete im Jahr 2023. Es war zu
erwarten, dass nun Sattigungseffekte auftreten und die Anzahl der
Ausbildungsplatze in der Generalistik in vollstationaren
Pflegeeinrichtungen in den Folgejahren nicht unbedingt weiter steigen
wirde.

Grafik 12: Entwicklung der Ausbildungsplatze in der Generalistik

in Minchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen —
Angebot und besetzte Plitze, Stichtag: 15.12.
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Erganzend sei hier auch auf den ,Ergebnisbericht zur Datenerhebung des
Gesundheitsreferats und des Sozialreferats bei Minchner Berufsfach-
schulen fiur Pflege und Pflegefachhilfe und Hochschulen® hingewiesen. Bei
dieser Vollerhebung mit allen 13 Minchner Berufsfachschulen fir
Pflege/Pflegefachhilfe und mit den Hochschulen, die einen Studiengang
.Bachelor Pflege“ anbieten, konnte ein 100-prozentiger Ricklauf erzielt
werden.

Es ergab sich fir den Stichtag 15.12.2022 eine gesamte Anzahl von 2.408
Ausbildungsplatzen in der Generalistik an allen Minchner Berufsfachschu-
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len flr Pflege, die von 1.739 Auszubildenden in Anspruch genommen wur-
den (Auslastungsquote: rund 72,2 Prozent) — siehe hierzu ,Pflege in
Munchen I, Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 10214, Beschluss in der
gemeinsamen Sitzung des Gesundheitsausschusses, des
Sozialausschusses, des Ausschusses fiir Arbeit und Wirtschaft sowie des
Bildungsausschusses in der gemeinsamen Sitzung vom 23.11.2023,
Anlage 6).

Hierbei waren die fur den 15.12.2022 im damaligen ,13. Marktbericht
Pflege des Sozialreferats® ermittelten 636 Ausbildungsplatze in der
Generalistik in Munchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen inkludiert.
Die 507 Auszubildenden in der Generalistik in Minchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen am 15.12.2022 nahmen einen Anteil von rund 29,2
Prozent an allen MUnchner Auszubildenden in der Generalistik an
Munchner Berufsfachschulen fur Pflege ein.

13.6.3 Erganzende Informationen zu weiteren Ausbildungsplatze
Im Folgenden wird noch auf einige weitere Aspekte bzgl. der
Pflegeausbildung und der entsprechenden Studiengange hingewiesen:
Das Angebot an Ausbildungsplatzen zur*zum Pflegefachhelfer*in stieg
weiter an (2023: 210 angebotene Ausbildungsplatze in der Pflegefachhilfe
in vollstationaren Pflegeeinrichtungen - besetzt waren 111 Platze, das
heil3t 52,9 Prozent, 2022: 171 angebotene Ausbildungsplatze in der
Pflegefachhilfe - besetzt waren 82 Platze, das heildt rund 48,0 Prozent.).

Der duale Pflegestudiengang wird seit Einfihrung der generalistischen
Pflegeausbildung nicht mehr angeboten (siehe Tabelle 20 oben).

Die Angebote im Bachelor-Studiengang Pflege wurden und werden
deutlich aus- und aufgebaut. So wurden am Stichtag 15.12.2023 bereits
insgesamt 30 Ausbildungsplatze vorgehalten (besetzt 15 Platze, das heilst
50 Prozent). Hier ist eine Steigerung bzgl. der angebotenen Platze um
100 Prozent festzustellen (15.12.2022 insgesamt 15 Ausbildungsplatze in
den vollstationaren Pflegeeinrichtungen fur den Bachelor-Studiengang,
besetzt waren drei Platze, das heildt 20 Prozent). Die Besetzung dieser
Platze hat sich somit ebenfalls deutlich verbessert.

Die die zunehmende Akademisierung sowie die Vorbehaltsaufgaben der
beruflich Pflegenden nach dem Pflegeberufegesetz (PfIBG), die
voranschreitende Kompetenzerweiterung und Heilkundeausibung tragen
zu neuen Berufsrollen und damit zu neuen Mdéglichkeiten zur
Verbesserung von Pflege- und Gesundheitsversorgung sowie zu
Versorgung nach pflegewissenschaftlichen Erkenntnissen bei.

13.7 Beruflich Pflegende mit abgeschlossener Palliative Care Ausbildung
Im Vergleich des Stichtages 15.12.2022 zum Stichtag 15.12.2023 bewegte sich
die Anzahl der Mitarbeitenden mit abgeschlossenen Fort- oder Weiterbildungen
im Bereich ,Palliative Care” auf ahnlichem Niveau, die Anzahl der Mitarbeitenden
(VZA) in den Weiterbildungen mit einem hoheren Stundenumfang nahm
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tendenziell ab (siehe nachfolgende Tabelle 22). Diese Entwicklung traf nicht auf
die Hospize zu, sie konnten die Anzahl der Mitarbeitenden mit abgeschlossener
Weiterbildung mit 160 Stunden erhdhen.

Da die Hospize die Anzahl der Mitarbeitenden mit einer abgeschlossenen
Palliative Care-Weiterbildung im Umfang von 160 Stunden deutlich erhdhten,
wurden sie auch fur den Stichtag 15.12.2023 auch wieder eigens ausgewiesen.
Der Palliative Care-Masterstudiengang wurde flir die beiden vollstationaren
Hospize ebenfalls eigens dargelegt.

Tabelle 22: Absolvierte Fort- und Weiterbildungen im Bereich
Palliative Care im Jahr 2021 - 2023

Anzahl Mitarbeitende mit abgeschlossener Palliative Care Fort- oder
Weiterbildung in Miinchner volistationaren Pflegeeinrichtungen
Palliative
o Palliative | Palliative C. Palliative | Palliative
pallative C. C. Weiter- C. C.
Fortbil.dun Fortbil- Weiterbil- bildung Weiterbil- Master-
24 Std 9 dung dung >160 Std. dung Studien-
: 40 Std. 160 Std. u. <300 300 Std. gang
Std.
15.12.2022
Volista-
tionare 153,0 252,9 146,2 31,3 8,7 0,0
Pflegeein-
richtungen
0,0 0,0 45,8 0,0 3,0 50
Hospize
153,0 252,9 192,0 31,3 11,7 5,0
Gesamt
15.12.2023
Volista-
tionare 150,2 235,9 131,7 17,9 3,0 0,0
Pflegeein-
richtungen
0,0 0,0 48,5 0,0 0,0 49
Hospize
150,2 235,9 180,2 17,9 3,0 49
Gesamt
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Zum Stichtag 15.12.2023 standen insgesamt 152,6 Vollzeitaquivalente beruflich
Pflegende mit einer abgeschlossenen Palliative Care-Weiterbildung von

160 Stunden oder einem héheren Stunden-Umfang fir 7.335 Bewohner*innen in
den vollstationaren Pflegeeinrichtungen (ohne Hospize) zur Verfigung.

Das bedeutet, dass auf rund 48 Bewohner*innen in den Miinchner
vollstationaren Pflegeeinrichtungen an diesem Stichtag eine Palliative Care-
Fachkraft zur Verfligung stand (Versorgungsquote 2023: rund 2,1 Prozent, 2022:
rund 2,5 Prozent — siehe Tabelle 21). Die Versorgungsquote lag somit im
Vergleich zum Vorjahr niedriger.

Im Folgenden wird vom Jahr 2015 bis zum Jahr 2022 die Situation bzgl. der
abgeschlossenen Palliative Care-Fort- oder Weiterbildungen genauer beleuchtet
(siehe hierzu Tabelle 23).

Tabelle 23: Palliative Care in Miinchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen

2015 - 2022
Versorgungssituation Palliative Care in Miinchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen (ohne Hospize)
2015 - 2023

Jahr Anzahl (VZA) Anzahl Verhaltnis Versorgungsquote
Stichtag beruflich Bewohner*innen | Bew* zu
15.12. Pflegender mit 1 Palliative

Palliative Care Care

Weiterbildung Fachkraft ab

ab 160 Std. 160 Std.

(einschlieRlich (einschlieBlich

Master) Master)
2015 117,4 7.133 60 : 1 1,6 Prozent
2016 129,5 7.164 55:1 1,8 Prozent
2017 155,1 7.342 47 : 1 2,1 Prozent
2018 129,0 7.441 58 :1 1,7 Prozent
2019 160,4 7.538 47 :1 2,1 Prozent
2020 165,0 7.125 43:1 2,3 Prozent
2021 165,6 7.375 44 :1 2,3 Prozent
2022 186,1 7.427 40: 1 2,5 Prozent
2023 152,6 7.335 48 : 1 2,1 Prozent

Das Sozialreferat hofft auf weitere Verbesserungen in diesem Bereich und auch
darauf, dass klnftig noch mehr Mitarbeitende in den vollstationaren
Pflegeeinrichtungen Palliative Care Fort- oder Weiterbildungen abschlie3en
kénnen und ihr fachliches Wissen in den Einrichtungen einbringen.

Palliative Care-Schulungen und -Weiterbildungen werden vom Sozialreferat
teilgefordert.

Die freiwillige Férderung der Hausinternen Tagesbetreuung (fir Demenzkranke)
durch das Sozialreferat ist an die Vorhaltung einer Palliativ Koordination
gekoppelt, was sich bereits in der Corona-Pandemie bewahrte.
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14 Spezifische Angebote fiir Menschen mit Migrationshintergrund in der

Pflege

In diesem Kapitel werden die Ergebnisse der diesjahrigen Stichtagserhebung bzgl.
der ,Spezifischen Angebote flir Bewohner*innen bzw. Tagespflegegaste mit
Migrationshintergrund® fir den Stichtag 15.12.2023 dargelegt und den Ergebnissen
der friheren ,Marktberichte Pflege®, die sich mit diesem Thema bereits beschaftigt
hatten, gegenulbergestellt. Die Leitungen der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtungen,
der solitdren Kurzzeitpflegeeinrichtungen und der beiden Hospize wurden gebeten,
die Fragen zu diesem Thema fur den Stichtag 15.12.2023 zu beantworten. Zudem
wurden die Leitungen der 24 solitaren Tagespflegeeinrichtungen hierzu befragt.

14.1 Spezielle Angebote fiir Bewohner*innen mit Migrationshintergrund

in vollstationdren Pflegeeinrichtungen

Trotz aller Herausforderungen in den vollstationaren Pflegeeinrichtungen wurden
am Stichtag 15.12.2023 viele verschiedene, kreative und vielfaltige spezifische
Angebote fur Bewohner*innen mit Migrationshintergrund offeriert. ZahlenmaRig
bewegten sie sich im Vergleich zur letzten Abfrage im Jahr 2021 auf ahnlichem
Niveau.

14.1.1 Soziale Aktivitaten fiir Bewohner*innen und Patient*innen in

den Hospizen mit Migrationshintergrund

Zum Stichtag 15.12.2023 stellten 35 Einrichtungen (33 vollstationare
Pflegeeinrichtungen und zwei Hospize) der hier 58 Einrichtungen soziale
Aktivitaten speziell fiir Bewohner*innen / Kurzzeitpflegegaste /
Patient*innen mit Migrationshintergrund bereit.

(2011: 4 von 53, 2012: 7 von 54 erfassten Einrichtungen, 2013: 12 von 56
Einrichtungen, 2014: 19 von 56 Einrichtungen, 2015: 21 von 57
Einrichtungen, 2016: 25 von 57 Einrichtungen, 2017: 27 von 57
Einrichtungen, 2018: 31 von 59 Einrichtungen und die Hospize, 2019. 37
der 62 Einrichtungen, 2021: 33 vollstationare Pflegeeinrichtungen und ein
Hospiz).

Die Einrichtungsleitungen erwahnten die folgende (teilweise neuen)

Angebotsformen, beispielsweise:

+ Bereitstellen fremdsprachiger Zeitungen, Zeitschriften und Blcher

 Bereitstellen auslandischer TV- und Radioprogramme

» Gruppe zum gemeinsamen Anhoren fremdsprachiger Radiosendungen

» Vorlese-Gruppe mit tirkischen Blichern

» Stammtisch italienischer Bewohner*innen

» Kochgruppe flr Bewohner*innen aus asiatischen Landern

* russische Musikgruppe

+ Einsatz von Kommunikationskarten (beispielsweise auch zur
Schmerzerfassung) in verschiedenen Sprachen

* kulturspezifischer Erzahlkreise (Themen unter anderem: Heimat,
Essenskultur)

* jahrliche Herbstwochen der Vielfalt

interkulturelles Dialog-Café

Gesprachskreise in der Landessprache (ukrainisch, russisch, bosnisch,
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kroatisch, franzdsisch unter anderem)

 hausinterne Dolmetscher*innen-Dienste

* religions- und kulturspezifische Feste (beispielsweise Zuckerfest).

+ In einem Hospiz existiert eine Fach-Stelle (1 VZA) fir kultursensible
Pflege und Begleitung der schwerkranken und sterbenden Patient*innen

Die zahlreichen und vielfaltigen sozialen Angebote flir Bewohner*innen mit
Migrationshintergrund verdeutlichen die enorme Bandbreite dieser
Angebote.

Spezifische Essensversorgung fiir Bewohner*innen und
Patient*innen in den Hospizen mit Migrationshintergrund

43 der 58 Einrichtungen (41 vollstationare Pflegeeinrichtungen und zwei
Hospize) stellten am Stichtag 15.12.2023 migrationsspezifische
Essensversorgung bereit. In einer vollstationaren Pflegeeinrichtung wird
koscheres Essen und in einer anderen Halal selbst gekocht und fur die
Bewohner*innen zubereitet. In zwei Pflegeeinrichtungen wurden auch
Fastenzeiten bei der Essensorganisation berlcksichtigt und beispielsweise
Frahstlick vor dem Sonnenaufgang angeboten. In etlichen Einrichtungen
wird landerspezifische Wunschkost bereitgestellt (beispielsweise Oliven-
Schafskase, russische Kuchen und Platzchen). Eine Einrichtung liefd und
lasst den kroatischen Koch speziell typisch kroatische Gerichte fur die
Bewohner*innen mit kroatischer Zuwanderungsgeschichte zubereiten.
Eine Menltauswahl und die Moglichkeit, auf Schweinefleisch zu verzichten
und/oder vegetarische Kost zu wahlen, wurde in den allermeisten
Einrichtungen ermoglicht.

Eine vollstationare Pflegeeinrichtung bot nach wie vor migrationsspe-
zifisches Kochen am Bett und verfugt Gber eine mobile, im Raum
verschiebbare Kiiche (unter anderem auch fir migrationsspezifisches
Kochen).

In den Vorjahren, in denen das Thema der migrationsspezifischen
Essensversorgung in der Datenerhebung erfasst wurde, wurden ebenfalls
hohe Anzahlen an vollstationaren Pflegeeinrichtungen ermittelt, die eine
spezifische Essensversorgung fir Menschen mit Migrationshintergrund
angeboten hatten.

(z. B.: 2017: 45 von 60 Einrichtungen, 2018: 47 von 62 Einrichtungen,
2019: 41 von 62 Einrichtungen, 2019: 40 der 60 Einrichtungen (39
vollstationare Pflegeeinrichtungen und ein Hospiz) stellten am Stichtag
migrationsspezifische Essensversorgung bereit. In drei vollstationaren
Pflegeeinrichtungen wurde 2019 und wird halal und/oder koscheres Essen
selbst gekocht und fir die Bewohner*innen zubereitet.)

Religiose Angebote fiir Bewohner*innen und Patient*innen in

den Hospizen mit Migrationshintergrund

Am Stichtag 15.12.2023 konnten 31 (29 vollstationaren
Pflegeeinrichtungen und die beiden Hospize) Einrichtungen religiése
Angebote speziell fur Bewohner*innen mit Migrationshintergrund anbieten.
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14.2

Bei einer vollstationaren Pflegeeinrichtungen sind spezifische religidse

Angebote geplant. Als Beispiele wurden genannt:

+ eine Einrichtung verfligt tGber eine eigene moderne Synagoge

+ Gebetsraume bzw. Andachtsrdume oft fur alle/verschiedene Religionen

» Kontaktaufbau zu Seelsorger*innen verschiedener Religionen und
Kooperationen, sowie seelsorgerische Besuche

» Andachten und Gottesdienste flr verschiedenen Religionen

* in einem Haus: Koranlesen in der Kleingruppe

» Fahrten zu einer Moschee oder ein Gebetskreis fur Muslime

(2011 und 2012: nur eine Einrichtung, 2013: drei, 2014: 13, 2015: 25

Einrichtungen, 2016: 31 Einrichtungen und die beiden Hospize, 2017: 35

Einrichtungen und die beiden Hospize, 2018: 33 vollstationare Pflegeein-

richtungen und die beiden Hospize, 2019: 34 der 62 Einrichtungen, 2021:

konnten 38 Einrichtungen (36 vollstationaren Pflegeeinrichtungen und die

beiden Hospize) migrationsspezifische Essensversorgung bereitstellen.)

Die Anzahl der Angebote in diesem Bereich ging somit im Vergleich zu
2021 etwas zurick.

Am Stichtag hielten zudem eine vollstationare Pflegeeinrichtung und ein
Hospiz als Angebot religidse Waschungen vor, ein Hospiz konnte rituelle
Totenwaschungen anbieten. Die beiden Hospize stellten nach wie vor sehr
vielfaltige spezifische religidse Angebote bereit (beispielsweise
mehrsprachige und glaubensbezogene Hospizhelfer*innen,
Bericksichtigung der jeweiligen Glaubens- und Bestattungsrituale).

Spezielle Angebote fiir Tagespflegegaste mit Migrationshintergrund

in solitaren Tagespflegeeinrichtungen

In den Munchner Tagespflegeeinrichtungen verblieb die Anzahl der
Einrichtungen, die Angebote flir Tagespflegegaste mit Migrationshintergrund
bereitstellen, im Vergleich zu 2021 auf ahnlichem Niveau:

Zum Stichtag 15.12.2023 stellten 16 der 24 Tagespflegeeinrichtungen soziale
Aktivitaten flr Tagespflegegaste mit Migrationshintergrund bereit

(2011: eine von 13, 2012: drei von 13, 2013: vier von zwolf, 2014: sieben von 13,
2015: vier von 13; 2016: zehn von zwolf, 2017: acht von, 2018: elf der 19, 2019:
14 der 19, 2021: 16 der 22 Tagespflegeeinrichtungen).

Die Einrichtungsleitungen nannten die folgenden (neuen) migrationsspezifischen

Einzel- oder Gruppenangebote fur die Tagespflegegaste, beispielsweise:

* Erzahlkreis zum Thema ,Indien®, Durchflihrung eines ,Indischen Tages"

* gemeinsame Internet- und Tablet-Nutzung mit Ianderspezifischen Nachrichten
oder Spielen

* gegenseitige Vermittlung von Fremdsprachen-Kenntnissen in der Gruppe
zwischen Mitarbeitenden und Tagespflegegasten (z.Zt. bosnisch, tirkisch)

» Sprach-Wiedererlernungskurse (fir Tagespflegegaste nach einem Schlaganfall
Zum Wiedererlernen ihrer Muttersprache mit einer*einem Mitarbeiter*in der
gleichen Zuwanderungsgeschichte - derzeit bosnischer Wiedererlernungskurs)

« Sitztanze mit tlrkischer Musik
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* gemeinsames Anhoren arabischer und griechischer Musik

» Gemeinsames Ansehen landerspezifischer Bildbande und Kochbiicher

* landerspezifische Kreuzwortratsel-Runde

* Gemeinsames Singen ukrainischer Lieder mit den ukrainischen
Tagespflegegasten, gemeinsames Singen russischer Lieder mit den
russischen Tagespflegegasten

* Bereitstellung von fremdsprachigen Internet-Angeboten, Zeitungen, Fernsehen

Daruber hinaus boten am Stichtag 20 der 24 Tagespflegeeinrichtungen auf
Wunsch migrationsspezifisches Essen fir die Tagespflegegéaste an (2019: 14 der
19, 2021: 18 der 22 Tagespflegeeinrichtungen). In einer Tagespflegeeinrichtung
wurde von einem ukrainischen Koch Essen nach ukrainischer Tradition
zubereitet, beispielsweise spezielle Suppen und Salate. In einer anderen
Tagespflegeeinrichtung gab es spezielle Speisenangebote insbesondere beim
Zuckerfest. Alle der genannten 20 solitaren Tagespflegeeinrichtungen boten
Wunschkost (meist ohne Schweinefleisch oder vegetarisches Essen) an, auf
Nachfrage migrationsspezifisches Essen.

Zudem werden in elf der 22 Tagespflegeeinrichtungen religiése Angebote
speziell fur Tagespflegegaste mit Migrationshintergrund entsprechend ihres
jeweiligen Glaubens angeboten (2011: keine, 2012 und 2013: eine
Tagespflegeeinrichtung, 2014: drei Einrichtungen, 2015: finf der 13; 2016: acht
der zwolf, 2017: neun der 15, 2018: sieben der 19, 2019: acht der 19, 2021: neun
der 22 Tagespflegeeinrichtungen).

Fur den Stichtag wurden dazu folgende Beispiele benannt:

* (Uberkonfessionelle) Gebetsrdume

* ruhiger Raum steht als Gebetraum flr Tagespflegegaste und/oder
Mitarbeitende zur Verfliigung

* Therapieraum als Gebetsraum bzw. als Rickzugsort fir Gebete

s religionsneutraler Abschiedsraum

» auf Wunsch gemeinsames Beten und Vorlesen aus der Bibel mit
Betreuungskréfte der gleichen Religion

* gemeinsamer Besuch von Gottesdiensten (Mitarbeitende und
Tagespflegegasten) beispielsweise flr Tagespflegegaste der russisch-
orthodoxen Glaubensgemeinschaft

* gemeinsamer Besuch in einer Synagoge

» Kontaktpflege mit einem Rabbi

* gemeinsames Begehen religionsspezifischer Feiertag (beispielsweise Feiern
des griechisch-orthodoxen Weihnachtsfestes)

» Kontaktpflege mit Seelsorger*innen verschiedener Religionen

* religionsspezifische Seelsorge

Die unterschiedlichen Beispiele spezieller Angebote flir Tagespflege-Gaste mit

Migrationshintergrund verdeutlichten, dass die solitdren Munchner solitaren

Tagespflegeeinrichtungen inre Angebote in der interkulturellen Offnung im

Vergleich zu den Jahren 2021 und 2019 quantitativ und bzgl. der Vielfaltigkeit der

Angebote weiterentwickelten
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15 Hitzeschutz
Erstmalig erhob das Sozialreferat fir den Stichtag 15.12.2023, wie Bewohner*innen
in den 56 Mlnchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen, Tagespflegegaste in den 24
solitaren Tagespflegeeinrichtungen und sterbende Patient*innen in den beiden
Hospizen in Hitzeperioden geschutzt wurden und welche MalRnahmen ergriffen
wurden. Die Zusammenstellungen fur die Einrichtungen illustrieren, dass die
Mdnchner Einrichtungen sehr vielfaltige und zahlreiche Hitzeschutzmalinahmen
umsetzen. Ein Stadtratsantrag lag diesem Thema zugrunde.™

15.1 Hitzeschutz in den vollstationdren Pflegeeinrichtungen und in den
Hospizen
46 vollstationaren Pflegeeinrichtungen (rund 82,1 Prozent) verfligten am Stichtag
bereits Uber ein Hitzeschutzkonzept oder liber einen Hitzemalinahmenplan. Bei
funf vollstationaren Pflegeeinrichtungen (das heif3t bei rund 8,9 Prozent) ist ein
solches Konzept geplant. Bei den Hospizen lagen am Stichtag keine
Pflegekonzepte eigens zum Hitzeschutz vor.

In 24 der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtungen nahmen die Mitarbeitenden an
Qualifizierungsmaflinahmen zum Thema Hitzeschutz teil (rund 42,9 Prozent), bei
neun Einrichtungen war dies geplant (bei rund 16,1 Prozent). In den Hospizen
gab es hierzu keine gesonderten Qualifizierungsmaflnahmen.

Die Fordermoglichkeiten zum Hitzeschutz des Sozialreferats waren 23
Einrichtungsleitungen bekannt (rund 41,1 Prozent). Eine der beiden Leitungen
der Hospize kannte die Forderangebote des Sozialreferats zum Hitzeschutz.
Der gemeinsam mit Minchner Pflegeeinrichtungen erarbeitete
Hitzemalnahmenplan mit entsprechenden Materialien (Empfehlungen aus der
Praxis fur die Praxis) des LMU Klinikum - Institut und Poliklinik flr Arbeits-,
Sozial- und Umweltmedizin waren 43 vollstationdren Pflegeeinrichtungen (rund
76,8 Prozent) bekannt, den beiden Hospizen (noch) nicht.

Maflnahmen zum technischen Hitzeschutz wurden am Stichtag 15.12.2023
bereits in 55 der 56 vollstationaren Pflegeeinrichtungen ergriffen (98,2 Prozent).
In der nachfolgenden Tabelle werden die MalRnahmen zum technischen
Hitzeschutz im Einzelnen fur die vollstationaren Pflegeeinrichtungen dargestellt.

" Antrag der Fraktion Die Grinen-Rosa Liste und SPD/Volt-Fraktion vom 28.02.2023 (Antrag Nr. 20-26 / A 03670):
Senior*innenpolitik fiir die Zukunft (4): Bewohner*innen in Alten- und Pflegeheimen in Hitzeperioden ausreichend schiitzen,
Antwort der Sozialreferentin vom 12.05.2023, siehe u. a. auch:

LFortschreibung des Klimakonzeptes I, Beschluss der Vollversammlung vom 26.10.2022, Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 07027
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Tabelle 24: MaBnahmen zum technischen Hitzeschutz in Miinchner
vollstationdren Pflegeeinrichtungen am 15.12.2023

MaRnahmen zum technischen Hitzeschutz in Miinchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen am 15.12.2023 (N = 56)
Beispiele Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
(gerundet)
Thermometer / Hygrometer 55 98,2
Sonnenschirme und Markisen 54 96,4
Sitzplatze im Schatten 53 94,6
Schattenspendende (grof3e) Baume 47 83,9
Ventilatoren 47 83,9
(ggf. automatisierte) Rolladen / Jalousien 44 78,6
(mobile) Klimaanlage(n) 28 50,0
Teich / kleiner Bachlauf 26 46,4
Rasensprenger 21 37,5
Abonnement digitaler Hitzewarnungen 20 35,7
Entsprechende (Thermo-)Vorhange 19 33,9
Bauliche Maflinahmen (beispielsweise 10 17,9
Bauweise, Ausrichtung der
Bewohner*innen-Zimmer)
Weitere MalRnahmen — welche ? 0 0,0

Weitere Uber die in Tabelle 24 hinausgehenden MalRnahmen zum technischen
Hitzeschutz wurden von Einrichtungsleitungen der vollstationaren
Pflegeeinrichtungen nicht genannt.

In der nachfolgenden Tabelle 25 werden die MalRnahmen fir die
Bewohner*innen an hei3en Tagen aufgefachert.

Tabelle 25: MaBnahmen in der Pflege und Betreuung der Bewohner*innen
an heiBen Tagen am 15.12.2023

MaRnahmen in der Pflege und Betreuung der Bewohner*innen an heiRen
Tagen in Miinchner vollstationdren Pflegeeinrichtungen am 15.12.2023

(N = 56)
Beispiele Anzahl der Anteil in Prozent
Einrichtungen | (gerundet)
Individuelle Anpassungsmafinahmen 56 100,0

(beispielsweise Risikoerfassung,
Medikamenten-anpassung, kihlende

FulRbader)

Generelle Trinkmalnahmen 56 100,0
Sommer-/Hitze-Speiseplan 51 91,1
MaRnahmen zur Verbesserung des 30 53,6
Schlafes

Weitere MalRnahmen — welche ? 14 25,0
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14 Einrichtungsleitungen nannten weitere Ma3nahmen in der Pflege und
Betreuung der Bewohner*innen an heilRen Tagen, unter anderem:
e Gekuhlte Waldmeister-Sirup-Getranke oder Holunder-Pfefferminz-Spritz-
Getranke (ohne Alkohol)
e Spezielle Luft-Aktionen in den frihen Morgenstunden und in den spaten
Abendstunden
frihzeitige teilweise Verdunklungen
Angebot von Wassermelonen, kihlen Friichten
Kihle Gurken-Suppe
kalte FuRbader
zusatzliche Messungen der Kérpertemperatur
Angebot von Eis oder Eiskaffee fir Bewohner*innen und Mitarbeitende

Als erganzende MalRnahme der Landeshauptstadt Miinchen wiinschen sich 26
der 56 Einrichtungsleitungen (rund 46,4 Prozent) der Miinchner vollstationaren
Pflegeeinrichtungen spezifische Schulungen zum Hitzeschutz. Als weitere
gewunschte Ma3nahmen der Landeshauptstadt Minchen wurden unter anderem
genannt: Forderung fur Klimaschutz-BaumafRnahmen, finanzielle Forderung der
Anschaffung von (zum Teil mobilen) Klimaanlagen und Sonnenschirmen,
Fordergelder fur Hitzefolien. Das Sozialreferat setzt sich dazu mit dem
Gesundheitsreferat und dem Referat fir Klima- und Umweltschutz in Verbindung.

Auch beide Hospize hatten Malihahmen zum technischen Hitzeschutz
umgesetzt: Thermometer und Hygrometer, Rollladen /Jalousien, bauliche
Malnahmen, Sonnenschirme / Markisen, schattenspendende Baume und
Sitzplatze im Schatten waren in beiden Hospizen vorhanden und wurden
genutzt. Uber einen Teich / Bachlauf, (iber eine Klimaanlage und tiber
Ventilatoren verfligte jeweils eines der beiden Hospize.

Als weitere MaRnahme wies die Leitung des eines Hospizes darauf hin, dass es
Uber eine spezielle, Hitze abhaltende Verglasung (,Hitzeschutzwand®) verfigen
wurde. Die Leitung des anderen Hospizes nannte als weitere Mal3nahme eine
sehr gute Mikroklima-Struktur innerhalb des Hospizes, die in Folge einer
energetischen Beratung geschaffen wurde.

Die beiden Hospize hatten individuelle Anpassungsmalfinahmen
(Risikoerfassung, Medikamentenanpassungen, Waschungen), einen Hitze-
Speiseplan, Manahmen zur Verbesserung des Schlafes. Ein Hospiz nannte
zudem generelle TrinkmalRnahmen. Weitere Malitnahmen wurden nicht erwahnt.
Von der Landeshauptstadt Minchen wiinschte sich die Leitung eines Hospizes
spezifische Schulungen zum Hitzeschutz, die Leitung des anderen Hospizes
wurde die Forderung von Hitzeschutz- und Klimaschutzmalinahmen befiirworten.
Das Sozialreferat tritt dazu mit dem Gesundheitsreferat und dem Referat fir
Klima- und Umweltschutz in Kontakt.

15.2 Hitzeschutz in den solitaren Tagespflegeeinrichtungen
19 der 24 solitaren Tagespflegeeinrichtungen (rund 79,2 Prozent) hatten am
Stichtag bereits ein Hitzeschutzkonzept oder einen Hitzemallnahmenplan. Bei
drei Tagespflegeeinrichtungen (das heif’t bei rund 12,5 Prozent) war ein solches
Konzept geplant.



In 13 der 24 Tagespflegeeinrichtungen hatten die Mitarbeitenden
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Qualifizierungsmaflnahmen zum Thema Hitzeschutz absolviert (rund 54,2
Prozent), bei drei Einrichtungen ist dies geplant (bei rund 12,5 Prozent).
Die Férdermdglichkeiten zum Hitzeschutz des Sozialreferats waren sieben

Tagespflege-Einrichtungsleitungen bekannt (rund 29,2 Prozent).

Der gemeinsam mit Minchner Pflegeeinrichtungen erarbeitete
Hitzemalnahmenplan und die entsprechenden Materialien (Empfehlungen aus
der Praxis fur die Praxis) des LMU Klinikum - Instituts und Poliklinik fiir Arbeits-,
Sozial- und Umweltmedizin waren 13 der 24 Tagespflegeeinrichtungen (rund

54,2 Prozent) bekannt.

Maflnahmen zum technischen Hitzeschutz wurden am Stichtag 15.12.2023
bereits in allen 24 Tagespflegeeinrichtungen ergriffen (100 Prozent).

In der nachfolgenden Tabelle 26 werden die MalRnhahmen zum technischen
Hitzeschutz im Einzelnen fur die solitaren Tagespflegeeinrichtungen dargestellt.

Tabelle 26: MaBnahmen zum technischen Hitzeschutz in Miinchner

solitdaren Tagespflegeeinrichtungen am 15.12.2023

MaBnahmen zum technischen Hitzeschutz in Miinchner solitaren
Tagespflegeeinrichtungen am 15.12.2023 (N = 24)
Beispiele Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
(gerundet)

Thermometer / Hygrometer 24 100
Sitzplatze im Schatten 22 91,7
Sonnenschirme und Markisen 20 83,3
Schattenspendende (grof3e) Bdume 20 83,3
Ventilatoren 20 83,3
(ggf. automatisierte) Rolladen / Jalousien 16 66,7
(mobile) Klimaanlage(n) 8 33,3
Rasensprenger 7 29,2
Teich / kleiner Bachlauf 6 25,0
Entsprechende (Thermo-)Vorhange 6 25,0
Bauliche MalRnahmen (beispielsweise 2 8,3
Bauweise, Ausrichtung der
Bewohner*innen-Zimmer)
Abonnement digitaler Hitzewarnungen 2 8,3
Weitere MaRnahmen — welche ? 2 8,3

Zwei Einrichtungsleitungen der solitdren Tagespflegeeinrichtungen nannten
zudem weitere MaRnahmen zum technischen Hitzeschutz: Aufstellen einer
Infotafel fir Tagespflegegaste, Angehdrige, Besucher*innen ,Verhalten bei

Hitze®, kostenlose Sonnenmilch und Sonnenhite an heiflen Tagen.

In der nachfolgenden Tabelle 27 werden die MalRnahmen fir die

Tagespflegegaste an heillen Tagen detailliert dargestellt.
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Tabelle 27: MaBnahmen in der Pflege und Betreuung der Tagespflegegaste
an heiRen Tagen am 15.12.2023

MaRnahmen in der Pflege und Betreuung der Bewohner*innen an heiRen
Tagen in Miinchner solitaren Tagespflegeeinrichtungen am 15.12.2023

(N = 24)
Beispiele Anzahl der Anteil in Prozent
Einrichtungen | (gerundet)
Individuelle Anpassungsmafinahmen 24 100,0

(beispielsweise Risikoerfassung,
Medikamenten-anpassung, kihlende

Fubader)

Generelle Trinkmalinahmen 24 100,0
Sommer-/Hitze-Speiseplan 20 83,3
MaRnahmen zur Verbesserung des 9 37,5
Schlafes

Weitere MalRnahmen — welche ? 9 37,5

Neun Einrichtungsleitungen der 24 solitaren Tagespflegeeinrichtungen flhrten
weitere Ma3nahmen in der Pflege und Betreuung der Bewohner*innen an heif3en
Tagen an, unter anderem:

e lauwarmer Tee statt kalter Getranke

o Warmeflaschen mit kaltem Wasser, die Tagespflegegaste auf Wunsch
auf ihren Schol3 legen konnten
Mehrere Tagespflegen boten und bieten kostenlos Sonnenschutzmittel an
Hitze-Schlaf-Pause von 12.00-13.00 Uhr wurde angeboten
Eis und kiihle Getranke (beispielsweise Eistee)
Wassermelone
Eigene Beratungsmoglichkeit flr Tagespflegegaste und Angehdrige /
Zugehdrige / Bezugspersonen uber Hitzeschutz-Mdglichkeiten

Acht Einrichtungsleitungen der 24 solitdren Tagespflegen (33,3 Prozent) wiirden
als erganzende MalRnahme der Landeshauptstadt Minchen spezifische
Schulungen zum Hitzeschutz beflirworten.

Drei Einrichtungsleitungen der solitdren Tagespflegen dulRerten sich zu weiteren
gewilnschten Malinahmen der Landeshauptstadt Miinchen:

Die Landeshauptstadt Miinchen sollte kontinuierlich aktualisierte Infobroschiren
zu HitzeschutzmalRnahmen bereitstellen. Zudem wurde die Forderung der
Finanzierung von mobilen Klimaanlagen und Luftreinigungsgeraten erbeten.
Daruber hinaus wurde der Wunsch nach einer Forderung von
HitzeschutzmalRnahmen, beispielsweise fur die Anschaffung weiterer
Sonnenschirme, gedullert. Das Sozialreferat setzt sich dazu mit dem
Gesundheitsreferat und dem Referat fir Klima- und Umweltschutz in Verbindung.
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16 Nachhaltigkeit, Ernahrung und Abfallvermeidung
Um den Stadtratsauftragen’? nachzukommen, Nachhaltigkeit, Ernahrungswende und
Abfallvermeidung in den Minchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen
voranzubringen, wurde bereits fur den 12. Marktbericht und fur den hier vorliegenden
14. Marktbericht Pflege hierzu im Fragebogen ein eigener Fragenkomplex
aufgenommen. Wie die Ergebnisse darlegen, entwickelten schon viele
Pflegeeinrichtungen ihre Konzepte in diesem Themengebiet weiter.

Das Sozialreferat fuhrte hierzu einen Runden Tisch ,Ernahrungswende” digital durch,
an dem alle Trager und vollstationaren Pflegeeinrichtungen teilnehmen konnten. Es
bestand die Mdéglichkeit zu diskutieren, welche Schritte zur Umstellung erforderlich
sind, und in welchen Bereichen dies sinnvoll und wirtschaftlich erfolgen kann. Externe
Beratung wurde zudem in Anspruch genommen. Es wurde angeboten, einen
gemeinsamen Termin unter anderem mit Community Kitchen Mdnchen zu
organisieren. Hierzu gab es ebenso wenig eine Rickmeldung der Trager und
vollstationaren Pflegeeinrichtungen wie zur Fortfihrung dieses Rundes Tischs. Es ist
jedoch gelungen, die Teilnehmenden fir ihre Hauser zu sensibilisieren. Falls erneutes
Interesse an Informationen oder Begleitung besteht, kann dies weiterhin erfolgen.

Fir den Stichtag 15.12.2023 wurden auch die vollstationaren Hospize und die
solitdren Tagespflegeeinrichtungen zu diesem Themenkomplex befragt.

16.1 Nachhaltigkeit, Ernahrung und Abfallvermeidung in der
vollstationdren Pflege
Wahrend zum Stichtag 15.12.2021 in 55 der damals 58 vollstationaren
Pflegeeinrichtungen (das heil’t in 94,8 Prozent der Einrichtungen) Ansatze zur
Abfallvermeidung vorhanden waren, gab es am 15.12.2023 bereits in 55 der
derzeit 56 vollstationaren Pflegeeinrichtungen solche Ansatze (das heildt in 98,2
Prozent der Einrichtungen). In der nachfolgenden Tabelle 28 wurde ein Vergleich
bzgl. verschiedener Beispiele der Abfallvermeidung zwischen dem Ist-Stand zum
Stichtag 15.12.2021 und dem Ist-Stand zum Stichtag 15.12.2023 gezogen.

12 Sjehe unter anderem: ,Regional. Saisonal. Bio. Und weniger Abfall. Ernahrungswende in den Munchner Pflegeheimen
vorantreiben®, Beschluss des Sozialausschusses vom 22.07.2021, Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 03424
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Tabelle 28: Ansatze der Abfallvermeidung aktuell und zukiinftig -

Vergleich 15.12.2021 und 15.12.2023

Pflegeeinrichtungen
Vergleich 2021 - 2023

Ansatze der Abfallvermeidung in Miinchner vollstationdren

Beispiele Anséatze am 15.12.2021, N=58 | Ansatze am 15.12.2023, N=56
ja geplant ja geplant
Anzahl An- Anzahl | An- Anzahl | An- Anzahl | Anteil
Einri. teil Einri. teil Einri. teil Einri. Prozent
Pro- Pro- Pro- (ger.)
zent zent zent
(ger.) (ger.) (ger.)
Speisereste- 50 86,2 | O 0 53 94,6 |1 1,8
Verhinderung d.
Uberpriifung der
Essensmengen
Erfassung der 54 93,1 |1 1,7 54 96,4 |1 1,8
Essensvorlieben
Entsorgung der | 27 46,6 | 1 1,7 35 62,5 |4 7,1
Speisereste in
Biogasanlagen
Vermeidung von | 47 81,0 (4 6,9 46 82,1 | 6 10,7
Einweg- und
Portionswaren
Schopfsystem 51 879 |0 0 49 87,5 |2 3,6

Es ist in Tabelle 28 zu erkennen, dass in allen Bereichen (Beispiele der Ansatze
in der Abfallvermeidung) der Anteil der vollstationaren Pflegeeinrichtungen, die
die entsprechenden Malinahmen umsetzen, von 2021 bis 2023 erhdht hat.

In der Zusammenschau der nachfolgenden Tabellen 29, 30 und 31 ergibt sich

ein klares Bild: Alle vollstationaren Pflegeeinrichtungen hatten von 2021 bis 2023
ihr Ernahrungsangebot deutlich verandert. Der Anteil der Einrichtungen, die
.regionale Erndhrung“, ,saisonale Ernahrung“ und ,Produkte aus biologischer
Erzeugung“ bereitstellen, stieg in allen drei Bereichen an:

o ,Regionale Ernahrung“: Der Anteil der Einrichtungen, die diese Ernahrung
anbieten konnte, stieg von 77,6 Prozent auf 94,6 Prozent.
e ,Saisonale Ernahrung“: Der Anteil der Einrichtungen, diese Erndhrung
offerieren konnte, erhohte sich von 77,6 Prozent auf 98,2 Prozent.
e ,Produkte aus biologischer Erzeugung®: Der Anteil der Einrichtungen, der
bereits biologische Produkte vorhalten konnte, erhéhte sich von 37,9
Prozent auf 62,5 Prozent.

Die Einrichtungsleitungen und Tragervertretungen wurden flr den Stichtag

15.12.2023 zudem auch erstmalig gefragt, in welchem Umfang sie ,regionale
Erndhrung®, ,saisonale Ernahrung“ und ,Produkte aus biologischer Erzeugung® in
ihrer vollstationaren Pflegeeinrichtung angeboten hatten. In der Regel betrug der
Anteil am haufigsten 25 bis 50 Prozent bzgl. der jeweiligen Ernahrungsform.




Tabelle 29: Regionale Ernahrung in der vollstationdren Pflege
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Regionale Erndhrung in Miinchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen
Vergleich der Ergebnisse 15.12.2021 mit 15.12.2023

Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=58 (gerundet)

Geplant am 15.12.2021 2 3,4

Ja, angeboten am 15.12.2021 45 77,6
Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=56 (gerundet)

Geplant am 15.12.2023 1 1,8

Ja, angeboten am 15.12.2023 53 94,6

... im Umfang 0 bis unter 25 Prozent 9 17,0

... im Umfang 25 bis unter 50 Prozent 28 52,8

... im Umfang 50 bis unter 100 Prozent 14 26,4

... im Umfang von 100 Prozent 2 3,8

Tabelle 30: Saisonale Ernahrung in der vollstationdren Pflege

Saisonale Erndahrung in Miinchner vollstationaren Pflegeeinrichtungen
Vergleich Ergebnisse 15.12.2021 mit 15.12.2023

Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=58 (gerundet)
Geplant am 15.12.2021 1 1,7
Ja, angeboten am 15.12.2021 45 77,6
Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=56 (gerundet)
Geplant am 15.12.2023 0 0
Ja, angeboten am 15.12.2023 55 98,2
.. im Umfang 0 bis unter 25 Prozent 15 27,3
... im Umfang 25 bis unter 50 Prozent 19 34,5
.. im Umfang 50 bis unter 100 Prozent 19 34,5
.. im Umfang von 100 Prozent 2 3,6
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Tabelle 31: Produkte aus biologischer Erzeugung in der vollstationaren

Pflege
Produkte aus biologischer Erzeugung’® in Miinchner vollstationdren
Pflegeeinrichtungen
Vergleich Ergebnisse 15.12.2021 mit 15.12.2023
Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=58 (gerundet)
Geplant am 15.12.2021 2 3,4
Ja, angeboten am 15.12.2021 22 37,9
Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=56 (gerundet)
Geplant am 15.12.2023 3 54
Ja, angeboten am 15.12.2023 35 62,5
.. im Umfang 0 bis unter 25 Prozent 11 31,4
... im Umfang 25 bis unter 50 Prozent 22 62,9
... im Umfang 50 bis unter 100 Prozent 2 57
.. im Umfang von 100 Prozent 0 0

16.2 Nachhaltigkeit, Ernahrung und Abfallvermeidung in den Hospizen
In beiden Hospizen waren am Stichtag 15.12.2023 Ansatze zur Abfallvermeidung
vorhanden.
Beide Hospize nahmen eine Uberpriifung der Erndhrungsmengen und eine
Speisereste-Verhinderung vor. Beide erfassten und erfassen die
Essensvorlieben der Bewohner*innen (bei einer Einrichtung in Planung). Eine
Entsorgung der Speisereste in Biogasanlagen konnten die Hospize noch nicht
umsetzen. Einweg- und Portionswaren vermieden beide Hospize. Ein
Schopfsystem wurde auch in beiden vollstationdren Hospizen angewandt.
In einem der beiden Hospize wurde ,regionale Erndhrung® bereits im Umfang
von 25 bis unter 50 Prozent und ,saisonale Erndhrung® im gleichen Umgang
bereitgestellt. Produkte aus biologischer Erzeugung konnten im Umfang von null
bis unter 25 Prozent offeriert werden. Das andere Hospiz befand sich hier noch
im Aufbau der entsprechenden Angebote.

16.3 Nachhaltigkeit, Erndhrung und Abfallvermeidung in den solitaren
Tagespflegeeinrichtungen
Im Rahmen der diesjahrigen Datenerhebungen wurde der Themenkomplex
Nachhaltigkeit, Erndhrung und Abfallvermeidung auch mit den
Einrichtungsleitungen der solitaren Tagespflegeeinrichtungen besprochen.
In allen 24 Munchner solitdren Tagespflegeeinrichtungen waren am 15.12.2023
Ansatze zur Abfallvermeidung vorhanden und wurden ergriffen.
In den nachfolgenden Tabellen werden die Ergebnisse im Einzelnen dargelegt.

13 gemaR EU-Oko-Verordnung (VO (EG) NR 834/2007 und VO (EG) Nr. 889/2008)
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Tabelle 32: Ansiatze der Abfallvermeidung aktuell und zukiinftig —
in solitdaren Tagespflegeeinrichtungen am 15.12.2023

Beispiele Ansatze am 15.12.2023, N=24
ja geplant
Anzahl Anteil Anzahl Anteil
Einri. in Prozent Einri. in Prozent
(ger.) (ger.)
Speisereste-Verhinderung d. | 23 95,8 0 0
Uberpriifung der
Essensmengen
Erfassung der 23 95,8 0 0
Essensvorlieben
Entsorgung der Speisereste | 14 58,3 1 4,2
in Biogasanlagen
Vermeidung von Einweg- 23 95,8 1 4,2
und Portionswaren
Schopfsystem 24 100 0 0

Tabelle 33: Regionale Erndhrung in solitaren Tagespflegeeinrichtungen

Regionale Erndhrung in Miinchner solitiren Tagespflegeeinrichtungen
am 15.12.2023
Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=24 (gerundet)
Geplant am 15.12.2023 1 4,2
Ja, angeboten am 15.12.2023 22 91,7
.. im Umfang 0 bis unter 25 Prozent 5 20,8
... im Umfang 25 bis unter 50 Prozent 13 54,2
.. im Umfang 50 bis unter 100 Prozent 4 16,7
.. im Umfang von 100 Prozent 0 0

Tabelle 34: Saisonale Erndhrung in solitaren Tagespflegeeinrichtungen

Saisonale Erndahrung in Miinchner solitiaren Tagespflegeeinrichtungen
am 15.12.2023
Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=24 (gerundet)
Geplant am 15.12.2023 1 4,2
Ja, angeboten am 15.12.2023 23 95,8
.. im Umfang 0 bis unter 25 Prozent 6 25,0
... im Umfang 25 bis unter 50 Prozent 11 45,8
... im Umfang 50 bis unter 100 Prozent 6 25,0
.. im Umfang von 100 Prozent 0 0
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Tabelle 35: Produkte aus biologischer Ernahrung in solitdaren
Tagespflegeeinrichtungen

Produkte aus biologischer Erzeugung' in Miinchner solitiren
Tagespflegeeinrichtungen Vergleich am 15.12.2023

Anzahl der Anteil in
Einrichtungen | Prozent
N=24 (gerundet)

Geplant am 15.12.2023 1 4,2

Ja, angeboten am 15.12.2023 16 66,7

...im Umfang 0 bis unter 25 Prozent 9 37,5

... im Umfang 25 bis unter 50 Prozent 6 25,0

... im Umfang 50 bis unter 100 Prozent 1 4,2

... im Umfang von 100 Prozent 0 0

Alle drei Tabellen (Tabellen 33, 34 und 35) illustrieren eindricklich, dass auch
die Munchner solitdren Tagespflegeeinrichtungen am Stichtag 15.12.2023
bereits verschieden Ernahrungsformen anbieten konnten.

Die ,regionale Ernahrung“ und die ,saisonale Ernahrung“ konnte meistens im
Umfang von 25 bis unter 50 Prozent vorgehalten werden. Produkte aus
biologischer Ernahrung boten bereit 66,7 Prozent der Miinchner solitaren
Tagespflegeeinrichtungen an, am haufigsten im Umfang von 0 bis 25 Prozent
(das waren 37,5 Prozent der Einrichtungen).

Das Sozialreferat sieht sich in der Annahme bestatigt, dass sowohl die
vollstationaren Pflegeeinrichtungen als auch die vollstationaren Hospize und
auch die solitdren Tagespflegeeinrichtungen in diesem Themengebiet bereits
viele Schritte unternommen haben und fur die Zukunft vorbereitet sind.

17 Ausblick
Das Sozialreferat flhrt die kontinuierliche, jahrliche Marktberichterstattung fort und
wird auch im kommenden Jahr wieder eine Datenerhebung bei allen Minchner teil-
und vollstationaren Pflegeeinrichtungen durchfuhren.

Die Daten zu den Entwicklungen am Munchner Pflegemarkt werden weiterhin erfasst,
analysiert und die Ergebnisse der jahrlichen Datenerhebungen dem Sozialausschuss
berichtet.

Die nachste Vollerhebung bei den teil- und vollstationaren Pflegeeinrichtungen (dann
mit Stichtag 15.12.2024) wird im Marz/April 2025 stattfinden. Die Bekanntgabe der
Ergebnisse dieser Datenerhebung ist voraussichtlich fur Ende des Jahres 2025
vorgesehen.

14 gemaR EU-Oko-Verordnung (VO (EG) NR 834/2007 und VO (EG) Nr. 889/2008)



Anlagen

Fragebogen fiir die jahrliche, telefonische Stichtagserhebung
im Rahmen der Daten-Vollerhebung des Sozialreferats

bei allen Mlnchner teil- und vollstationaren Pflegeeinrichtungen
Stichtag: 15.12.2023 mit Definition: ,Migrationshintergrund*
(Vorbereitung flr die Telefoninterviews im Marz/April 2024)

Karte: Vollstationare Pflegeeinrichtungen in Minchen
Datenquelle: Sozialreferat, Amt fir Soziale Sicherung, S-I-LP
Datenstand: Juli 2024

Karte: Solitare Tagespflegeeinrichtungen in Minchen
Datenquelle: Sozialreferat, Amt fur Soziale Sicherung, S-I-LP
Datenstand: Juli 2024
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